



ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ - ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΟΜΝΙΣΤΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΗ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΤΕΡΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΥΡΥΤΑΝΙΚΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Περίοδος Β' - Έτος 20ο

Εκδότης - Δ/ντής σύνταξης: Κώστας Α. Παπαδόπουλος
Internet site: www.domnista.gr

Αριθ. Φύλλου 228

Τηλ. 6920.004

E-mail: evrytos@domnista.gr

Αύγουστος 2001

Δαβάκη 13 - Αθήνα 115 26

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Δημοσιεύουμε παρακάτω το πρακτικό της ετήσιας γενικής μας συνέλευσης.

«Στη Δομνίστα και στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου σήμερα Κυριακή 12-8-2001 και ώρα 11.30 π.μ. συνήλθαν σε Γ. Σ. τα μέλη του Φιλοπρόοδου Συλλόγου Δομνίστας Ευρυτανίας με θέματα:

1. Απολογισμό έτους 2000-2001
2. Οικονομικό απολογισμό
3. Συζήτηση προτάσεων

Στην αρχή και αφού διαπιστώθηκε απαρτία εξελέγη πρόεδρος της Γ. Σ. ο κ. Σπ. Συρογιαννίδης και γραμματέας ο κ. Αθ. Σταμάτης.

Ακολούθησε ο απολογισμός από τον πρόεδρο κ. Αθ. Νταλιάνη και τον ταμία κ. Αθ. Σάρρα. Η Γ. Σ. ενέκρινε τα πεπραγμένα του Δ.Σ.

Μετά πήραν το λόγο τα μέλη.

Ο κ. Ι. Σταμάτης Δήμαρχος Δομνίστας έδωσε συγχαρητήρια για τη δράση του Δ. Σ., ευχαρίστησε για τη συμμετοχή στην κινητοποίηση της απογραφής, εξήρε την προσφορά του αντιπροέδρου κ. Αθ. Σύρρου στη λειτουργία του μουσείου και πρότεινε να γίνει χορός του συλλόγου στο Ευηνοχώρι.

Η κ. Ζωή Σώκου ζήτησε να ασκείται από τον καθένα αυτοκριτική της δράσης του, να προσφέρει ό,τι μπορεί στο σύλλογο, να δημοσιεύονται στην εφημερίδα κείμενα για θέματα αιχμής όπως παιδεία, ανεργία, επιστημονικά κ. α., να είναι διακριτοί οι ρόλοι μεταξύ συλλόγου και δήμου και να διεκδικεί ο σύλλογος από το δήμο για θέματα που τον αφορούν.

Ο κ. Κώστας Μπούτος (σύζυγος Δέσποινας Καρέτσου), μέλος του Δ.Σ. μίλησε για την ολοκλήρωση του φωτογραφικού μουσείου, την καταχώρηση του υλικού σε Η/Υ και την εκτύπωση CD και ευετηρίου.

Ο κ. Γιώργος Χολέβας ζήτησε από το σύλλογο να πλησιάσει τη

νεολαία οργανώνοντας ανάλογες εκδηλώσεις.

Ο κ. Χ. Τριχόπουλος (σύζυγος Ειρ. Ν. Σταμάτη) ζήτησε ένταση των προσπαθειών για τουριστική αξιοποίηση της περιοχής με μεγάλες ξενοδοχειακές μονάδες που θα ελκύσουν άτομα από υψηλότερα εισοδηματικά στρώματα.

Ο κ. Κ. Παπουτσης (γαμπρός Παν. Μακρυγιάννη) μίλησε για οργάνωση εκδηλώσεων τον Ιούλιο - Αύγουστο με περιεχόμενο Πολιτιστικό - Θρησκευτικό - Αθλητικό.

Ο κ. Ι. Σταμάτης πρότεινε την αγορά του φωτογραφικού αρχείου Θεογιάννη.

Ο κ. Κων. Μουρίκης ζήτησε να γίνεται ξενάγηση στο Μουσείο και σταθερό προσωπικό.

Η κ. Ειρ. Ν. Σταμάτη ζήτησε σταθερό προσωπικό στο Μουσείο.

Ο κ. Κων. Αθ. Παπαδόπουλος πρότεινε να αναλάβει την ευθύνη του μουσείου ο δήμος.

Ο κ. Αθ. Τραχήλης ζήτησε να οριστεί σταθερό αμειβόμενο πρόσωπο στο μουσείο.

Ο κ. Αθ. Σταμάτης επαίνεσε τη λειτουργία του Δ.Σ., ζήτησε την ολοκλήρωση της οργάνωσης του μουσείου, μίλησε για την επανέκδοση των εξαντλημένων βιβλίων του συλλόγου και για έκδοση βιβλίου για τα αυλάκια.

Ο κ. Κων. Α. Παπαδόπουλος μίλησε για την ακτινοβολία του συλλόγου και για την επιτυχία των εκδηλώσεών του.

Τέλος ο Πρόεδρος της Γ. Σ. κ. Σπ. Συρογιαννίδης επαίνεσε το Δ.Σ. για τη δράση του, μίλησε για τα πρόσωπα που βοηθούν εθελοντικά το σύλλογο, για το κύρος της εφημερίδας και για το πνεύμα ομόνοιας που πρέπει να διακρίνεται τα μέλη του συλλόγου.

Η Γ. Σ. ενέκρινε τα πεπραγμένα και συζήτησε τις προτάσεις.

Η ΚΟΛΑΣΗ

Η Κόλαση δεν βρίσκεται σε κάποιον Άδη που δεν τον είδαμε ποτέ. Η Κόλαση βρίσκεται μέσα μας... βρίσκεται παντού όπου δεν υπάρχει ο Χριστός.

Κοιτάξτε τριγύρω. Χιλιάδες ψυχές που δε γεύονται Χριστό και θα δείτε την Κόλαση.

ΒΡΑΧΟΣ

Η ΛΑΪΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΜΑΣ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε στην πλατεία του χωριού μας η ετήσια Λαϊκή Συνέλευση, με πρωτοβουλία του Τοπικού μας Συμβουλίου, στις 12 Αυγούστου 2001, ημέρα Κυριακή και ώρα 7.30 το απόγευμα. Στη συνέλευση αυτή ήταν παρών και ο Δήμαρχός μας κ. Γιάννης Δ. Σταμάτης.

Πρόεδρος της εκλέχθηκε ομόφωνα και δια βοής ο εμπειρός γι' αυτά κ. Σπ. Συρογιαννίδης, ο οποίος και ήταν άψογος σε όλη τη διαδικασία.

Το λόγο αρχικά έλαβε ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου κ. Γιάννης Γρίδας, ο οποίος ευχαρίστησε και στη συνέχεια ο κ. Ευάγ. Αθ. Σταθονίκος αναφέρθηκε στα έργα που έγιναν κατά το διάστημα 2000-2001 καθώς και στα εκτελούμενα, ήτοι:

ΕΚΤΕΛΕΣΘΕΝΤΑ ΕΡΓΑ

1. — Εμπλουτισμός υδραγωγείου (κατασκευή βοηθητικής δεξαμενής, υδρομαστεύσεις, αγωγός).

2. — Εμπλουτισμός υδραγωγείου Σκοπιάς (αντικείμενα Δ.Δ. Δομνίστας), (υδρομαστεύση, αγωγός, δεξαμενή, αντιληκτικό συγκρότημα).

3. — Ηλεκτροδότηση Πρεζιανής και Μαρίνου, συνολικής δαπάνης 24.000.000 δρχ. (πληρώθηκαν 16.000.000 και οφείλονται τα υπόλοιπα 8.000.000 δρχ.).

4. — Μεταφορά νερού στον σκουπιδότοπο και τοποθέτηση δεξαμενής.

5. — Επέκταση νεκροταφείου και ράντισμα - καθαρισμός παλαιού.

6. — Επέκταση αποχέτευσης ομβρίων και μπάζωμα για δημιουργία κοινόχρηστου χώρου στην είσοδο του χωριού και κάτω από νέα οικοδομή ενοικιαζόμενων δωματίων Ι. Καρτσάκη.

7. — Καθαρισμός δασικών και αγροτικών δρόμων.

8. — Καθαρισμός χαντακιών δρόμου Κρικέλλου - Δομνίστας - Υψηλού Σταυρού.

9. — Διάνοξη δρόμου από οικία Σιδερά Σταυρούλας προς Τσαπραζέικα - Δέσεις.

10. — Βελτιώσεις αυλακιών άρδευσης Δομνίστας και Μαρίνου.

11. — Ανακατασκευή Τσιρκόδρουσης.

12. — Τοίχος γηπέδου προς την πλευρά του Δημ. Σχολείου.

13. — Επισκευή ξενώνα (βάψιμο ισόγειου και υπογείου - εξωτερικός κουζίνας).

14. — Διάνοξη δρόμου προς οικία Νικ. Πιστιόλη και Ντούσια.

15. — Αποχέτευση και ύδρευση στο νέο οικόπεδο (κάτω από το γηπέδο).

16. — Καθημερινός καθαρισμός της πλατείας.

17. — Τοποθέτηση ζαρτινιέρων στο χώρο της πλατείας για την αποφυγή παρόντων σταθμεύσεων.

18. — Ενεργός συμμετοχή για την επιτυχία της απογραφής του Μαρτίου (σημαντική αύξηση πληθυσμού, πρώτα στο Δήμο μας).

19. — Συμμετοχή και διοργάνωση της ανεπανάληπτης εκδήλωσης για την Εθνική μας Αντίσταση και για το Μιχ. Σταφυλά (9 και 10 Ιουνίου 2001).

20. — Ανακατασκευή δικτύου ύδρευσης της πλατείας μας (κεντρική βρύση) και εμπλουτισμός του.

Β' — ΕΚΤΕΛΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ

1. — Ηλεκτροφωτισμός δρόμου από Μνημείο Εθνικής Αντίστασης προς Νέο Οικισμό (οικία Βάρρα και πέριξ).

2. — Διάνοξη δρόμου από Αγίο Νικόλαο προς Σταματοδρουση.

3. — Δρόμος Τσαπραζέικα - Καραδήμα - Σιάκου με προοπτική να φτάσει στην οικία Καγιάντζα Νώντα.

4. — Διάνοξη δρόμου προς Μακρείκα.

5. — Αποχέτευσεις Συροκώστα - Συρογιαννίδη και Βαρδασικεία προς Κοσκινά.

6. — Τσιμεντοστρωση δρόμου από δεξαμενή ύδρευσης προς Κρι.

7. — Αποστραγγιστή ομβρίων υδάτων.

Όπως βλέπουμε η χρονιά αυτή ήταν πλούσια σε έργα ζωτικά για το χωριό μας, τα οποία ήταν απαραίτητα εδώ και χρόνια. Αξίζουν πολλά πολλά συγχαρητήρια στους τοπικούς μας αρχόντες.

Στη συνέχεια ο λόγος δόθηκε στον κ. Δήμαρχο, ο οποίος απάντησε σε θέματα της αρμοδιότητάς του και ενημέρωσε σχετικά με την εξέλιξη των έργων που πραγματοποιούνται στο Δήμο μας.

Ακολούθως μίλησαν κατά σειρά οι Σύρρος Αθανάσιος του Γ. (αύξηση κατανάλωσης νερού από 15κ. σε 20κ., κατά οικογένεια, καθαρισμός δρόμων, Τσιρκόδρουση κ.α.), Πανάγος Δημήτριος του Παν. (περιορισμός δρόμου από καταστήματα Τσιρκή προς τα επάνω, επάρκεια νερού, δηλ. μεταχείριση με καταστήματα), Σταμάτης Αθανάσιος, Νταλιάνης Αθανάσιος (Σχολείο κ.α.), Παπαδόπουλος Κώστας Αντ. (Αποχέτευση, Τσιρκόδρουση, δρόμος Μαρίνου - Αγίας Παρασκευής), Αγγελής Αντ. (νερό), Συρογιαννίδης Σπύρος (καθαριότητα κοινόχρηστων χώρων, νεκροταφείου, οδικό δίκτυο κ.α.) κ.λπ.

Απ' όλους τους ομιλήτες υπήρξαν θετικά και ευμενής σχόλια για την επάρκεια του νερού που υπήρχε εφέτος - για πρώτη χρονιά - και έκλεισε η συνέλευση με ευχαριστίες και ευχές από τον Πρόεδρό της κ. Συρογιαννίδη Σπύρο.

Κ.Α.Π.

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΜΟΝΑΧΗ ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ

(ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ Ι. ΜΠΟΤΣΙΒΑΛΗ) (1932-2001)

"Μακάριοι οι νεκροί οι εν Κυρίω αποθνήσκοντες".

Ανάμεσα σ' αυτούς, πιστεύουμε, ήταν και η αδελφή Συγκλητική, "κατά κόσμον" Ευφροσύνη Μποτσιβάλη και γνωστότερη στην περιοχή μας ως Φρόσω.

Η μοναχή Συγκλητική γεννήθηκε πριν από 7 περίπου 10ετίες στο υπεραγαπημένο της χωριό Στάθλοι. Νωρίς έμεινε ορφανή από τον πατέρα της, αλλά όμως - παρά τις τότε δυσκολίες - το οικογενειακό της περιβάλλον, μέσα στο οποίο έζησε, ήταν ζηλευτό. Η αείμνηστη μητέρα της, η κυρά - Σταυρούλα - το γένος Ράπη - ήταν μια πραγματική αρχόντισσα. Το σπίτι τους ανοιχτό, σε όλους και όλες τις ώρες. Τ' αδέρφια της, ο Θανάσης και ο Κώστας, ξενιτεύτηκαν στην Αμερική, όπου εργάστηκαν τίμια και αφού δημιούργησαν τις κατάλληλες προϋποθέσεις, επέστρεψαν στην πατρίδα. Η αδελφή της Δήμητρα, αποκαταστάθηκε κατά τον καλύτερο τρόπο, στο Ευνοχώρι Μεσολογγίου. Η ίδια από νωρίς διαλέξε το δρόμο που οδηγεί στον παράδεισο. Ανταποκρίθηκε στο μεγάλο κάλεσμα του Κυρίου μας και έγινε μοναχή στο ησυχαστήριο της Οσίας Μαρίας στο Μικρό Χωριό, που αποτελεί μετόχι της Ιεράς Μονής Τατάρνας Ευρυτανίας, ηγούμενος της οποίας ήταν και

είναι ο π. ΔΟΣΙΘΕΟΣ.

Κατά κοινή ομολογία η αδελφή ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ήταν ένας επίγειος άγγελος. Η επιλογή της δεν την διέψευσε. Αεικίνητη, εργατικότητα, ευγένεστατη, μεγαλόψυχη, συμδιδαστική, υπομονητική, φιλάνθρωπη, στοργική, οπλισμένη με πραότητα, σπάνια και πηγαία καλοσύνη και κυρίως με ΑΓΑΠΗ, στάθηκε πάντα δίπλα σ' όλους, δίνοντας πάντα το άριστο παράδειγμα.

Όμως, στις αρχές Ιουνίου, προδόθηκε και ύστερα από βαριά εγκεφαλική αιμορραγία υπέκυψε. Κηδεύτηκε στο ησυχαστήριό της με τη συμμετοχή όλων των συγγενών της και πλήθους άλλων φίλων και γνωστών της.

Στην εξοδίο ακολουθία - η οποία είναι ειδική για μοναχούς και μοναχές - χοροστάτησε ο Σεβασμιότατος μητροπολίτης μας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ και έλασαν μέρος 17 ιερομόναχοι και ιερείς. Σημειώνεται πως στο αιώνιο ταξίδι της την κατευόδωσαν πολλοί συγχωριανοί της, ενώ το Δήμο μας εκπροσώπησε ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Κώστας Τσίρκας.

Ας είναι αιωνία η μνήμη της και ελαφρό το Μικροχωρίτικο χώμα που τη δέχθηκε.

Κ.Α.Π.

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

Αντί επικηδείου ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΖΑΧΑΡΙΟΥ

Όταν πρέπει να γράψεις δύο λόγια για κάποιον φίλο-συνάδελφο, που χάνεις, οι σκέψεις, τα αισθήματα πολλά, τα λόγια όμως που έρχονται είναι λίγα είναι φτωχά, η πέννα δεν τρέχει, σταματά, αφού το χέρι δεν ακολουθεί.

Μέσα σε πέντε μήνες πέθανε ο καλός συμπατριώτης, αναγνώστης, φίλος του ενημερωτικού δελτίου "ΕΥΡΥΤΟΣ" όργανο του Φιλοπρόοδου Συλλόγου Δομνίστας Ευρυτανίας συνταξιούχος Α' Μηχανικός ο Κώστας Παπαζαχαρίου.

Στις 20 Ιουλίου σταμάτησε να χτυπά η καρδιά του φίλου μας και αγαπητού σ' όσους τον γνώρισαν, του Κώστα Παπαζαχαρίου.

Άριστος οικογενειάρχης αγαπητός σ' όλους τους συναδέλφους, συνετός και από την τελευταία δεκαετία στην ενεργό υπηρεσία ως αρχιμηχανικός, άψογη η συνεργασία με τους συναδέλφους στα καθήκοντα και σύμβουλος του Δ.Σ. της Λέσχης των Αρχιμηχανικών, πάντα γλυκόλογος και πάντα άνθρωπος.

Οι συνάδελφοι και συνεργάτες, συμμερίζονται τη λύπη και τον πόνο της γυναίκας σου και των παιδιών σου. Κοιμήσου ησυχός, Κώστα. Τον δρόμο τετέλεκες.

Υπόσχεσή μας είναι η αιωνία μνήμη σου. Ας είναι ελαφρύ το χώμα που σε σκεπάζει.

Αριστείδης Χρ. Πετρόπουλος
Συν/χος Α' Μηχανικός Ε.Ν.

Χριστίνα Σαλταπίδα

Δεν πέρασε χρόνος που άφησε τούτη τη ζωή σε προχωρημένη ηλικία η Χριστίνα Σαλταπίδα. Άνθρωπος δυνατός και άξιος αγωνίστηκε τον αγώνα της δύσκολης ζωής του χωριού μας. Δεν ευτύχησε να παντρευτεί και να δημιουργήσει οικογένεια. Πολέμησε όμως τη ζωή σαν άντρας και ακόμα καλύτερα. Το χειμώνα στον κάμπο στις ελιές και τις άλλες δουλειές. Το καλοκαίρι στο χωριό να σπέρνει τα γιούρτια της και με μεράκι να τα κάνει ζηλευτά.

Πέρα από τα χωράφια όπου ήταν πανάξια εργαζόταν και όπου αλλού

μπορούσε. Τη θυμάμαι πριν 30-40 χρόνια πέρα από την Τσεκλειστά στις πλαγιές της σκάλας να μαζεύει σαλέπι και να λέει ιστορίες για φίδια τεράστια. Μέσα στα βουνά και τους λόγγους έσπιζε τη γη για να πάρει τον πλούτο της και να ζήσει.

Περήφανη και αξιοπρεπής πέρασε από αυτή τη ζωή στην αιωνιότητα. Όσοι τη γνώρισαν, θα την θυμούνται με συγκίνηση και θα υποκλίνονται μπροστά στις αρετές της.

Ο Θεός ας την αναπαύσει στον παράδεισο και η μνήμη της ας είναι αιωνία.

Α.Δ.Σ.

ΕΠΙΜΝΗΜΟΣΥΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΣΤΟΝ ΙΠΤΑΜΕΝΟ ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗ ΤΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ ΣΤΡΑΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟ ΠΑΠΑΤΣΙΡΟ*

Υπό ΚΩΝ/ΝΟΥ ΣΟΦΟΥΛΑΚΗ
Αντισταγγελέως Πρωτοδικών

Αγαπητέ μου φίλε Γιώργο,

Όλα όσα το πνεύμα της συνείδησής σου θα αντλήσει μέσα από τις σειρές που ακολουθούν, ήθελα να τα εκφωνήσω εγώ ο ίδιος στις 5/7/2001 την ώρα που όλοι μας αποχαιρέτιζαμε το σώμα σου μετά την αδικη, απρόσμενη, ανεπάντεχη και αιφνιδιαστική αναχώρησή σου από την υλική ζωή εκείνη την μοιραία νύχτα της 4/7/2001, αλλά πιστέψτε με αδελφέ δεν είχα το ψυχικό κουράγιο να το κάνω και μόνο εσύ ξέρεις το γιατί.

Ήθελα λοιπόν να σου διηγηθώ τα εξής: Εκεί ψηλά που είσαι αγαπητέ φίλε, τώρα που μπορείς και επιθεωρείς τους πάντες και τα πάντα, τώρα που δεν είσαι πια τρωτός και ατελής, τώρα που μπορείς πραγματικά να κατανοήσεις την αλήθεια παρά το ότι παρεμβάλλεται το άπειρον των εγκοσμίων, τώρα που δεν υφίσταται το σωματικό περίβλημα που εμποδίζει την αναζήτησή της τελευταίας, τώρα που είσαι παρά το αμείωτον της αποστάσεως ενώπιος ενώπιον, τώρα που -μεσ' στα σύγνεφα πετάς, μεσ' τα βουνά ανεμίζεις, τώρα που φωλιάζεις μεσ' τα κράκoura και συχνομλάς με τ' άστρα... - άκου τούτες τις γραμμές και στοχάσου.

Από μικρός στερήθηκες τα πάντα για να σπουδάσεις με φτώχεια και υπεργράμεια, κουράστηκες και μόχθησες μα στο τέλος κέρδισες, εισήλθες επαξίως στις τάξεις της Αεροπορίας Στρατού, έγινες υπάμενος (ελικοπτεράς) αγάπησες το ΧΙΟΥΙ όσο κανένας άλλος, πέταξες ατέλειωτες ώρες στο γαλάζιο ουρανό της Ελλάδας από τα Βαρδουσια μέχρι τον Ψηλορείτη, πέτυχες στις περισσότερες αποστολές, «νίκησες» τον εχθρό, κατόρθωσες να επιβιώσεις όταν πλειστάκις κινδύνεψε η ζωή σου στους αιθέρες, έδωσες το παράδειγμα σε κάθε νέο που θα ήθελε να ασχοληθεί και να σε ακολουθήσει, του έδωσες όραμα και ελπίδα.

Ήσουν ο αυτοδημιούργητος που ανέβηκε τόσο ψηλά που μόνο λίγοι είχαν την αντοχή να το πραγματοποιήσουν, είχες ψυχικό σθένος, κουράγιο, αυτοπεποίθηση και πείσμα, μα προπαντός ήσουν Έλληνας, ένας ανίκητος πατριώτης που δεν θα δισταζε ποτέ να θυσιάσει εαυτόν υπέρ βωμών και εστιών, να ήσουν φιλόπατρις και ξέρεις το λόγο, γιατί μέσα στις φλέβες σου κυλούσε κρυστάλλινο από τις αστείρευτες πηγές του Τυμφρηστού το Ευρυτανικό σου αίμα.

Εκεί όπου αντίκρυσες το πρώτο φως του ήλιου και έκανες τα πρώτα σου βήματα, τον τόπο που αγάπησες όσο τίποτα άλλο και που ήθελες να επιστρέψεις μια μέρα.

Αλλά, έπεται και συνέχεια: μήπως

δεν είχες ψυχικά χαρίσματα; μήπως γιατί το λόγο δεν σε αγάπησαν όλοι οι συνάδελφοί σου, μήπως όταν σε βλέπανε δεν ανοίγανε διάπλατα τα πόρτες της καρδιάς τους; Θυμάμαι πως σε σγκαλιάζανε, όταν βρεθήκαμε μαζί στο Στεφανοβίκειο το 1990.

Ήσουν αγαπητός φίλε, κέρδιζες την εμπιστοσύνη των ανθρώπων, ήσουν απλός και λαϊκός με τους φτωχούς και έντιμος ανθρώπους, ήξερες για το μόχθο της αγροτιάς αφού όλα σου τα νεανικά χρόνια δούλευες κοντά στους γονείς σου στα κτήματα.

Ήξερες όμως και να γλεντάς: σαν σε είχα δει το 1987 για πρώτη φορά να ακολουθείς τα βήματα της «Ευδοκίας» και αμέσως μετά να σέρνεις τον Τσαρικό, τον Κλειστό, τον Γιαννιώτικο, σε θαύμαζα γιατί ήσουν πραγματικά λεβέντης, είχες παρὰστημα, αγέρωχη κορμιοστασιά και αετήσιο βλέμμα.

Θυμάσαι αδελφέ που μας έβαζες όλους στα χορά και μας κρατάγες μέχρι το τέλος έναν έναν;

Τώρα ήρθε η σειρά σου: Σύρε Γιώργο το χορά και μεις θα σε κρατάμε: «κάθε βραδούλα κάθε αυγή που πιάνει το καύο τ' αγέρι πούρχεται απ' τη λιγκαδιά, σαν Μάνα σαν Αδέρφι να σου χαιδεύει τα μαλλιά και τα ανοικτά σου στήθη» γιατί σ' αλήθεια για το χαρό σου δε σου ταιριάζει τίποτα άλλο κοσμικό μόνο έτσι αδελφέ δεν θα ξεχαστείς πραγματικά, μόνο έτσι θα σ' θυμόμαστε αφού:

«δικαίων ψυχοί εν χειρί θεού και ου μη άψηται αυτών βάσανος έδοξαν εν οφθαλμοίς αφρόνων τεθνάναι και ελογίσθη κάκωσις η έξοδος αυτών» και η αφ' ημών πορεία συντριμμα. Οι δε εσίν εν ειρήνη και γαρ εν όψει ανθρώπων εάν κολασθώσιν, η ελπίς αυτών θανάσις πλήρης και ολίγα παιδευθέντες, μεγάλα ευεργετηθήσονται ότι ο θεός επέλασεν αυτούς και εν καιρώ επισκοπήσιν αυτών αναλάβουσιν».

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΣΟΦΟΥΛΑΚΗΣ

Αντισταγγελέως Πρωτοδικών

* Ο αείμνηστος Γ. ΠΑΠΑΤΣΙΡΟΣ καταγόταν απ' το Κρίκελλο και χάθηκε σε δυστύχημα.

Κώστας Λάμπρου Σιακαβέλλας



Ο Κώστας Α. Σιακαβέλλας, ένα χρόνο, σχεδόν, μετά το θάνατό του.

«Ο ΕΥΡΥΤΟΣ»

Ενημερωτικό Δελτίο
Όργανο του Φιλοπρόοδου
Συλλόγου Δομνίστας Ευρυτανίας
Ιδιοκτήτης:
ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΔΟΜΝΙΣΤΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ
Υπεύθυνος κατά το Νόμο:
Αθ. Γ. Νταλιάνης
Παπακώστα 42, 30100 Αγρίνιο

Εκδότης - Διευθυντής - Συντάκτης
Κώστας Αντ. Παπαδόπουλος
Σεβαστοπούλεως & Δαβόκη 13.
Αμπελόκηποι 115 26 • Τηλ: 6920004
Εμπέδωτος όλης:
Αθανάσιος Δ. Σπυριδίου
Κώστας Α. Παπαδόπουλος
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Μέλη του Συλλόγου 100 δρχ.
Μη Μέλη του Συλλόγου 200 δρχ.
Επιστολές - Συνεισφορές
Κώστας Αντ. Παπαδόπουλος

Φωτοστοιχειοθεσία
Επιμέλεια - Διέκδοση έκδοσης
Αριστεά Καρούζη
Εκδόσεις - Γραφικές τέχνες
Αγ. Γεωργίου 25 & Πετροπούλης Πύλον
Τηλ-fax: 2619003-2619696
E-mail: karouzi@otenet.gr

Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΟΥ 15ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

Μεγάλη επιτυχία είχε κι εφέτος η καθιερωμένη πια γιορτή μας. Το πλήθος του κόσμου (περισσότερο από κάθε άλλη χρονιά) καταχειροκρότησε τα παιδιά των χορευτικών μας ομίλων.

Η γιορτή άρχισε με τον χαιρετισμό του Προέδρου του Δ. Σ. κ. ΑΘ. ΝΤΑΛΙΑΝΗ και με σχετικό μήνυμα του Δημάρχου μας κ. ΓΙΑΝΝΗ ΣΤΑΜΑΤΗ.

ΠΛΟΥΣΙΟ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΩΝ ΧΟΡΕΥΤΙΚΩΝ ΜΑΣ

ΠΛΟΥΣΙΟΤΕΡΟ από κάθε άλλη χρονιά ήταν το φετινό πρόγραμμα των χορευτικών μας ομίλων στην καθιερωμένη εκδήλωση του 15Αύγουστου.

Όλοι οι όμιλοι (μικρών, μεσαίων και μεγάλων παιδιών) έδειξαν τρομερό ενδιαφέρον και αφομοίωσαν πλήρως τα διδασκόμενα από τη δασκάλα τους Δήμητρα Σταθονίκου, η οποία βοηθήθηκε απ' τις Βάσω Παπαγεωργίου, Ευαγγελία Παπαδοπούλου, Δημ. Αναγνωστόπουλο και Κέλυ Υφαντή.

Οι χοροί που παρουσιάστηκαν ήταν αντιπροσωπευτικοί απ' όλες τις περιοχές της πατρίδας μας και της μαρτυρικής Κύπρου μας. Η έναρξη ήταν εντυπωσιακή με τις Καρυάτιδες, που απέδωσαν τραγουδιστά το ομώνυμο τραγούδι, τον Αράραντο και το ηπειρωτικό «Στης Πικροδάφνης τον ανθό».

Στη συνέχεια ο όμιλος των μικρών χόρεψε τους χορούς «Τσακωνικός» και «Γιάννη μου το μαντήλι σου», ο όμιλος των «Μεσαίων» τους χορούς «Παιδιά της Σαμαρίνας», «Κοφτός», «Καραγκούνα», «Βλάχα», «Ζωναράδικος», «Ποδαράκι», «Τράτα», και των μεγάλων «Μαντήλι Καλαματιανό», «Πέρα στους πέρα κάμπους», «Φουσούνι», «Ακριτικός», «Πηλιορείτικος», «Τσέστος» και «Μπαϊντούσκα» και τέλος έκλεισε η εκδήλωση με τον «Ικαριώτικο», «Κυπριακό» (Εσεδερεδέμ) και «Χασάπικο».

Μετά τα παιδιά μας το λόγο πήραν οι μεγαλύτεροι. Το γλέντι συνεχίστηκε και μάλιστα αμείωτο μέχρι αργά...

Και του χρόνου...

Οι χορευτικοί μας όμιλοι

Α. ΜΙΚΡΑ: Αγγελής Ιωάννης, Αγγελή Κων/να, Ανδρόνικος Ηλίας, Ανδρόνικος Ευθυμία, Γκέκα Τζένη, Γκέκα Δημήτρης, Γρίβα Κων/να, Δανιά Παναγιώτα, Καρέτσου Ευαγγελία, Κορασίδη Φωκίωνα, Κορκόδειλος Παναγιώτης, Κουκοπούλου Κων/να, Κρικρή Ζωή, Νταλιάνης Κων/νος, Παναγοδήμος Στέφανος, Παπαδημητρίου Μαρία, Ζαπατίνας Κων/νος, Σιακαβέλλα Κων/να, Σιακαβέλλας Αλέξανδρος, Σιακαβέλλας Παναγιώτης, Σιακαβέλλας Περικλής, Σιδερά Ευαγγελία, Τσιλιγκρός Δημήτρης, Υφαντή Χριστίνα, Χρυσάφοπούλου Μαρία, Χρυσάφοπούλου Χρύσα.

Β. ΜΕΣΑΙΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ

Αγγελής Ιωάννης, Αγγελής Κων/νος, Αναγνωστόπουλος Λάμπρος, Ανδρόνικος Ηλίας, Γκέκα Τζένη, Γκέκα Μαρίνα, Γκιούση Ιουλία, Γρίβα Κων/να, Δανιά Παναγιώτα, Καπόγιαννης Χάρης, Κυτέα Στελίνα, Κορασίδη Βάσια, Κορκόδειλος Παν.,

Πανάγος Δημ., Παναγοδήμος Γ., Παναγοδήμος Στεφ., Παπαδημητρίου Μαρία, Σιδερά Ευαγγελία, Σιδεράς Κων/νος, Σιδεράς Σπ., Σταθονίκος Δημ., Σταθονίκου Νάνσυ, Συγκοινη Βαλ., Συρογιαννίδης Δημ., Τσιάμης Κων., Τσιάμης Παναγ., Τσιρογιάννη Νέλλη, Υφαντή Χρυσ.

Γ. ΜΕΓΑΛΑ

Αλεξανδροπούλου Ζωή, Αναγνωστόπουλος Γεώργιος, Γκέκα Χριστ., Γρίβας Ιωάννης, Καπόγιαννη Ειρήνη, Κορασίδη Δάφνη, Πανάγου Ζέτα, Πανάγου Κων/να, Παναγοδήμος Δημ., Παπουτσή Ηρώ, Παπουτσή Γρηγ., Συρογιαννίδης Σπ., Συροκώστας Σπ., Τσαπραζή Ιωάννα, Τσιάμης Άκης, Τσιλιγκρός Χρ., Υφαντή Ελ.

Δ. ΜΕΓΑΛΑ (Νησιώτικα)

Αγγελή Αγγ., Κορκόδειλου Λιβ., Παναγοδήμου Αγγ., Παπαδοπούλου Ευαγ., Σταθονίκου Ιωάν., Σταμάτη Βερονίκη, Τσιούνη Μαρ., Υφαντή Κέλλυ.

Η ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΜΑΣ

Και άλλοι τόσοι λαχνοί (1.500) να υπήρχαν θα έκαναν φτερά με το ξεκίνημα της προσφοράς τους. Η λαχειοφόρος του Συλλόγου μας για μια ακόμα φορά ήταν απόλυτα πετυχημένη απ' όλες τις πλευρές. Και δώρα πολλά και καλά υπήρχαν, χωρίς να ζητηθούν από κανέναν, και οικονομικά οφέλη απέφερε στο Σύλλογό μας.

Συγκεκριμένα τα δώρα που υπήρχαν στους λαχνούς, εκτός, βέβαια, από το καθιερωμένο κατσίκι που προσφέρει ο Σύλλογος, ήταν τα παρακάτω:

— Ένας πίνακας ζωγραφικής, ένα υγρόμετρο γλαστρών, μια εικόνα της Παναγίας μας επάργυρη, βιβλία και το κατσίκι, προσφορά του Συλλόγου μας.

— Μία πετσέτα μπάνιου και 2 ζεύγη μαξιλαροθήκες, προσφορά της κ. ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΓΡΑΨΙΑ, το γένος Θ. ΜΠΟΤΣΙΒΑΛΗ και μία κατσάρλα προσφορά της κόρης της ΕΙΡΗΝΗΣ ΓΡΑΨΙΑ.

— Έξι (6) κιλά μέλι, προσφορά της κ. ΜΑΡΙΑΣ ΣΩΤ. ΣΩΚΟΥ.

— Μία (1) κασετίνα εργαλείων, προσφορά του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΥΤΕΑ, συζύγου της ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΣ ΑΝΤ. ΑΓΓΕΛΗ.

— Ένα (1) δοχείο τυρί, προσφορά των Αδελφών ΠΑΠΟΥΤΣΗ (ΜΠΑΙΜΠΙΑ 13 - ΑΓΡΙΝΙΟ).

— Μία (1) κρέμα προσώπου από την κ. ΧΑΡΑ ΑΘΑΝ. ΣΥΡΡΟΥ.

— Μία (1) γυναικεία κολώνια και ένα (1) AFTER SHAVE ανδρικό, προσφορά της φαρμακοποιού μας κ. ΣΙΣΥ ΒΑΜΒΑΤΣΙΚΟΥ.

Σ' όλους τους παραπάνω εκφράζονται θερμότερες ευχαριστίες.

Κ.Α.Π.

Χαιρετισμός του Προέδρου του Συλλόγου μας τον 15Αύγουστο

Αγαπημένοι μας συγχωριανοί, Φίλοι της Δομνίστας
Εκ μέρους του Δ.Σ. του Συλλόγου μας, σας καλωσορίζω στην αποψινή μας εκδήλωση, σας απευθύνω εγκάρδιο χαιρετισμό και σας εύχομαι ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ.

Ο Σύλλογός μας, στα πλαίσια των πολιτιστικών του εκδηλώσεων, συνεχίζοντας την παράδοση πολλών χρόνων τώρα, με υπερηφάνεια, τιμή και χαρά, παρουσιάζει σήμερα ενώπιόν σας, τους χορευτικούς του ομίλους.

Είναι τα παιδιά μας, τα εγγόνια μας, μικρά και μεγάλα που κοπίασαν, αφήνοντας κατά μέρος τις διακοπές τους, και τα παιχνίδια τους, που τόσο έχουν ανάγκη, και προσπάθησαν (αν τα κατάφεραν, θα το κρίνετε εσείς) να μάθουν τους παραδοσιακούς χορούς του τόπου μας.

Είναι τα παιδιά μας, που αποτελούν το αύριο, τη χρυσή ελπίδα, τη δική μας, και της Πατρίδας μας γενικότερα. Κρίνετέ τα με επιείκεια.

Είμαστε όλοι υποχρεωμένοι, κατά την ταπεινή μας άποψη, να τα ενθαρρύνουμε, να τα χειροκροτήσουμε. Ο Σύλλογός μας, τους απευθύνει το δημόσιό έπαινο.

Όση, όμως, προσπάθεια κι' αν καταβάλουν, δεν θα είχαμε το αποτέλεσμα που προσδοκούμε (και θα δούμε σε λίγο) αν έλειπε η συγκινητική προσφορά της κ. Δημήτρας Σταθονίκου, που αγάπησε το χωριό μας, και τους ανθρώπους του τόσο, ώστε θυσιάζει κάθε χρόνο, τις διακοπές της και αφοσιώνεται με πάθος και μεράκι, στα παιδιά μας, για να τα μάθει τους χορούς και όσα άλλα, που θα δείτε σε λίγο. Η κα Σταθονίκου, ο στυλοβάτης της αποψινής εκδήλωσης, μοναδική και υπέροχη, εργάζεται με ανιδιοτέλεια, χωρίς κανένα προσωπικό όφελος ή συμφέρον - το τονίζω αυτό - και κάθε χρόνο έχει να μας επιδείξει κάτι καινούργιο, κάτι πρωτότυπο, κάτι εντυπωσιακό. Την ευχαριστούμε και την ευγνωμονούμε.

Ακόμα, νιώθουμε την ανάγκη να απευθυνουμε ευχαριστώ στις 1) Ευαγγελία Παπαδοπούλου, Βάσω Παπαγεωργίου και Δημήτρη Αναγνωστόπουλο, που τη βοηθούν και συμπαρατίθενται στην προσπάθειά της, άξιοι συνεχιστές του έργου της και 2) Στην Misses KLARK (κόρη του Μπαρμπα Μήτσου Λιάκου) που δώρισε στο Σύλλογό μας (επιστρέφοντας στην Αμερική) το ραδιοκασετόφωνό της, CD PLAYER αποκλειστικά για

τις ανάγκες του χορευτικού μας ομίλου.

Και τώρα, επιτρέψτε μου, δυο λόγια για το Σύλλογο.

Σύλλογος δεν είναι τα πέντε μέλη του Δ.Σ. Σύλλογος είσαστε εσείς, είμαστε εμείς, είμαστε όλοι όσοι αγαπάμε τη Δομνίστα. Απλά, εμείς, στο Δ.Σ. έχουμε την τιμή, που μας δώσατε εσείς με την ψήφο σας, να έχουμε την ευθύνη της διοίκησης και λειτουργίας του Συλλόγου, σε βάρος, πολλές φορές, των οικογενειακών και επαγγελματικών αναγκών και συμφερόντων.

Γι' αυτό, σας παρακαλούμε, πλαισιώστε το Σύλλογο. Κυρίως απευθυνόμαστε σ' αυτούς που μένουν μόνιμα στο χωριό, οι οποίοι απουσιάζουν επιδεικτικά από τις δραστηριότητες του Συλλόγου.

Συμμετέχετε ενεργά στις διάφορες εκδηλώσεις του. Ενισχύσατε τον κυρίως - το τονίζω - ηθικά. Εμείς μια υπόσχεση μπορούμε να σας δώσουμε: ότι θα προσπαθήσουμε να κρατήσουμε το Σύλλογο, στη θέση, εκεί ψηλά, που βρίσκεται και, γιατί όχι, να τον ανεβάσουμε σ' ένα σκαλοπάτι ακόμα ψηλότερα.

Το αξίζει άλλωστε. Είναι ο πρωτοποριακός, ο μοναδικός με την πλούσια δράση και την κοινή αναγνώριση. Είναι το καύχημα της Δομνίστας που αφήνει ακρώνους τους επισκέπτες και έκθαμβους τους ξένους της.

Αυτό δεν είναι δική μας, μόνο, διαπίστωση. Ακούστε τι λένε και διαβάστε όσα γράφουν εκείνοι που την επισκέπτονται και θα καταλάβετε.

Σας ευχαριστώ που είχατε την καλοσύνη και την υπομονή να με ακούσετε.

Χρόνια σας Πολλά

Μετά την παρουσίαση των χορευτικών ομίλων, μπειτε όλοι στο χορό. Άνδρες και γυναίκες. Νέοι και ηλικιωμένοι. Και κάτι τελευταίο. Πληροφορούμε τους νέους του χωριού μας ότι του χρόνου το καλοκαίρι, ο Σύλλογός μας θα διοργανώσει πρωτάθλημα:

α. Στην τσιλικά

β. Στο στεφάνι

γ. Στο κάρο, τα παιχνίδια που έπαιζε στο χωριό μας η δική μας γενιά.

Ας προετοιμάζονται από τώρα, φτιάχνοντας, με την συνεργασία, τη συμβουλή, την εποπτεία και τη βοήθεια των γονιών τους, τα απαιτούμενα, για τον διαγωνισμό, παιχνίδια.

ΤΟ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΜΑΣ ΣΤΟΥΣ ΣΤΑΒΛΟΥΣ

Σε μια θαυμάσια, καθιερωμένη από χρόνια, εκδήλωση της Νεολαίας των Σταβλών προσκλήθηκαν εφέτος τα παιδιά του χορευτικού μας ομίλου και ανταποκρίθηκαν άμεσα.

Ετσι με την καθοδήγηση της ακουραστικής δασκάλας τους κ. Δημήτρου Σταθονίκου έκαναν τις δέουσες... προπονήσεις και το βράδυ της 4ης Αυγούστου 2001 έκαναν εντυπωσιακή παρουσία στην παραπάνω υπέροχη εκδήλωση, η οποία στη συνέχεια εξελίχθηκε σε λαϊκό πανηγύρι.

Ετσι για την ιστορία, αναφέρουμε τα ονόματα των παιδιών αυτών:

Αναγνωστόπουλος Γ.

Αναγνωστόπουλος Δ.

Γκέκα Χριστίνα

Γρίβας Ιωάννης

Καπόγιαννη Ειρήνη

Κορασίδη Δάφνη

Παναγοδήμου Αγγέλα

Πανάγου Ζέτα

Πανάγου Κων/να

Παπαδοπούλου Ευαγγελία

Σταθονίκου Ιωάννα

Συρογιαννίδης Σπύρος

Συροκώστας Σπύρος

Τσιάμης Άκης

Τσιλιγκρός Χρήστος

Υφαντή Ελένη

Υφαντή Κέλη

Και του χρόνου, παιδιά, με υγεία.

ΑΠ' ΤΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ

Ο Σύλλογός μας...

ΤΙΜΗΣΕ ΤΟΥΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΥΣ

Μια αξιόπαινη και πρωτότυπη εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στις 10 Αυγούστου ο Σύλλογός του χωριού μας. Με την ευκαιρία που το έτος 2001 έχει χαρακτηριστεί, διεθνώς, ως έτος της τρίτης ηλικίας, προσκάλεσε για ένα "κέρασμα", στην πλατεία του χωριού μας, όλους τους ηλικιωμένους - άνδρες και γυναίκες - συγχωριανούς μας, από 75 χρόνων και πάνω. Στην πρόσκληση αυτή ανταποκρίθηκαν και παρέστησαν 42 ηλικιωμένοι συγχωριανοί μας. Ο γηραιότερος όλων ήταν ο σεβαστός μπαρμπα Μήτσος Σώκος, που σήκωνε στις πλάτες του ηλικία 95 χρόνων. Όλοι αναζητήσαν τον, κατά δύο χρόνια, μεγαλύτερό του μπαρμπα Κώστα Καρέτσο, που, όμως, απουσίαζε.

Στους προσκαλεσμένους του ο Σύλλογός μας πρόσφερε καφέ, τσίπουρο, γλυκό ή αναψυκτικό, ανάλογα με τις διαθέσεις, την όρεξη και το κουράγιο του καθενός.

Ήταν μια συγκινητική εκδήλωση, πρωτότυπη και πολύ τιμητική για τους υπερηλικείς συγχωριανούς μας, που κράτησε δυο, περίπου ώρες και συγκέντρωσε τα βλέμματα, την περιέργεια και τη ζήλια, όλων των νεότερων συγχωριανών μας.

Εκεί, σ' ένα μεγάλο τραπέζι του Τουριστικού μας Ξενώνα, στο κέντρο της πλατείας και κάτω από τον πλάτανο, μαζί με το τσίπουρό και τη συγκινησιακή φόρτιση, για τη συνάντηση τόσων ανθρώπων της τρίτης ηλικίας, έγιναν πολλές και ενδιαφέρουσες συζητήσεις, ακουστήκαν περασμένες - και πικρές πολλές φορές - ιστορίες από την ίδια τη ζωή των ηλικιωμένων μας, ήρθαν στη μνήμη ανέκδοτα και άλλα περιστατικά, σβώλα ή... τικάντικα, απ' τον αιώνα που πέρασε.

Πραγματικά, αξίζουν πολλά και θερμά συγχαρητήρια στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας για την εκδήλωση αυτή και κυρίως στον ακούραστο Πρόεδρό μας **Θανάση Νταλιάνη**, που ήταν ο κύριος συντελεστής, η καρδιά και η ψυχή της συνάντησης, που σημείωσε απόλυτη επιτυχία.

Η εφημερίδα μας εύχεται, και του χρόνου, που πρέπει να γίνει παρόμοια εκδήλωση, να είναι περισσότεροι - αν είναι δυνατόν όλοι - συγχωριανοί μας, και να μη λείπει κανένας, τουλάχιστον για λόγους υγείας και ζωής, από όσους παραβρέθηκαν στη φετινή πετυχημένη εκδήλωση.

Για την ιστορία αναφέρουμε τα ονόματα των ηλικιωμένων παρόντων συγχωριανών μας, και τη σχετική ανακοίνωση του Συλλόγου μας (για την πραγματοποίηση της εκδήλωσης).

1. Σώκος Δημήτριος
2. Νταλιάνης Σπύρος
3. Παπα-Ηλίας Βάρρας
4. Καλφούντζος Χρήστος
5. Σύρρος Αθανάσιος
6. Πανάγος Δημήτριος
7. Πανάγος Σπύρος
8. Τσίρκας Κώστας
9. Αναγνωστόπουλος Γιάννης
10. Μωρίκης Κώστας
11. Πιστιόλης Νίκος
12. Σταμάτης Δημήτριος
13. Τραχήλης Αθανάσιος
14. Μακρυγιάννης Γιάννης
15. Τσπραζλής Θωμάς
16. Λιάκος Δημήτριος
17. Μακράκης Δημήτριος
18. Βαμβατσίκος Νίκος
19. Σώκος Θύμιος
20. Σιακαδέλας Γιώργος
21. Καρέτσου Βασιλική
22. Παπαζαχαρία Παρασκευή
23. Μαυρομάτη Μαρία
24. Γελαδοπούλου Λόλα
25. Παναγοδήμου Ευαγγελία
26. Αναγνωστόπουλος Γιώργος
27. Μακρυγιάννης Πάνος
28. Παπανικολάου Σπυριδούλα
29. Μακράκη Ειρήνη
30. Βαμβατσίκου Δημητρούλα
31. Μακράκη Φανιώ
32. Γρίθα Αγγέλω
33. Μόττου Αλεξάνδρα
34. Αράχωβα Αγγέλω
35. Παπανίκα Ελένη
36. Σιακαδέλα Γιαννούλα
37. Μωρίκη Κατερίνη
38. Σώκου Ελένη
39. Σιακαδέλα Μαρία
40. Σταμάτη Σπυριδούλα
41. Σόρρα Παναγιώτα
42. Παπαγεωργίου Κατερίνη
43. Λιάκου Γιαννούλα

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Η φετινή χρονιά έχει χαρακτηριστεί διεθνώς, ως έτος της τρίτης ηλικίας. Στα πλαίσια των σχετικών εκδηλώσεων, που θα γίνουν σ' όλα τον κόσμο, ο Σύλλογός μας θα τιμήσει, αύριο Σάββατο, τους ηλικιωμένους συγχωριανούς μας και τους φίλους του χωριού μας.

Για το λόγο αυτό καλούνται, αύριο το βράδυ στις 8 μ.μ., στην πλατεία μας, όλοι όσοι είναι 75 χρόνων και πάνω, άνδρες και γυναίκες, για ένα τσίπουρο, γλυκό ή αναψυκτικό και συζήτηση.

Παρακαλούμε τα παιδιά τους ή τους συγγενείς τους, να ειδοποιήσουν ή να συνοδεύσουν μέχρι την πλατεία, τους ηλικιωμένους συγχωριανούς μας, άνδρες και γυναίκες.

Στο χωριό μας, το καλοκαίρι

ΚΑΙ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ "ΔΗΛΩΤΗΣ"

Με πρωτοβουλία ομάδας νέων μας, έγινε τον Αύγουστο, στο χωριό μας "τουρνουά δηλωτής" ανά ζεύγη παικτών.

Στο τουρνουά αυτό δήλωσαν συμμετοχή τριάντα δυο παίκτες δηλαδή δέκα έξι ζευγάρια παικτών. Εγινε η σχετική κληρώση των ζευγαριών και ο αγώνας άρχισε. Τελικά, ύστερ' από αγωνία τριών ημερών, που κράτησε αμείωτο το... ενδιαφέρον και των παικτών, αλλά και των πολυαριθμών... θεατών, νικητήριο ζευγάρι ήταν αυτό των **Δημ. Γκριζή και Βαγ. Σιακαδέλα**.

Το βράδυ του τελικού (21 Αυγούστου) και με τα χρήματα της συμμετοχής του κάθε παίκτη (1.000 δρχ. ο καθένας), όλοι οι... διαγωνιζόμενοι διασκεδάσαν στην καινούργια και πολύ όμορφη (από κάθε άποψη) ταβέρνα του Γιώργου Μπελτεγρή (συ-

ζύγου της Σπυρ. Βαμβατσίκου).

Αξίζει να σημειωθεί πως παίκτες με άσπρα μαλλιά, που θεωρούνταν ως "καθηγητές" της δηλωτής, έχασαν και αποκλείστηκαν από τον πρώτο, κιόλας, γύρο. Ονόματα δεν λέμε. Τα "πειράγματα" όμως του αποκλεισμού τους αυτού, και μάλιστα από συμπαίκτες πολύ νεότερης ηλικίας, έδιναν και έπαιρναν.

Καλά, μην στενοχωρείστε κ.κ. καθηγητές της δηλωτής. Χρονιά ήταν, αγώνας ήταν και πέρασε. Του χρόνου, πιστεύουμε, οι νεότεροι (παιδιά μας και εγγόνια μας, ηλικιακά) να σας... αφήσουν να κερδίσετε και να προκριθείτε εσείς, σεβόμενοι τ' άσπρα σας μαλλιά.

Μόνο, νόμαστε καλά και... προπόνηση όλο το χειμώνα.

A. N.

ΑΓΩΝΕΣ "ΤΣΟΥΒΑΛΟΔΡΟΜΙΑΣ"

Με πρωτοβουλία του Συλλόγου μας και υπό την καθοδήγηση της **κας Δημητράς Σταθονίκου**, έγιναν την Τετάρτη 23.8.2001, στο γήπεδο του χωριού μας, αγώνες "Τσουβαλοδρομίας".

Αν και μετά τις 20 Αυγούστου, άρχισε η αναχώρηση των νέων του χωριού μας για τους τόπους της μόνιμης διαμονής τους, αρκετά παιδιά, αγόρια και κορίτσια, νέοι και... λίγο ηλικιωμένοι, συμμετείχαν στους αγώνες αυτούς.

Οι παίκτες χωρίστηκαν σε ομάδες, ανάλογα με την ηλικία τους. Αρχικά διαγωνίστηκαν τα μικρά παιδιά, ηλικίας 5-8 χρόνων, ακολούθησαν τα μεγαλύτερα, ηλικίας 9-12 χρόνων και μετά τα μεγάλα παιδιά, ηλικίας 13-15 χρόνων.

Όταν τελείωσε και ο αγώνας των παιδιών αυτών, εντελώς αυθόρμητα, εκδήλωσαν την επιθυμία να διαγωνιστούν, οι νέοι μας. Είναι τα παιδιά μας, το μέλλον του χωριού μας και του Συλλόγου μας, η χρυσή μας ελπίδα, ηλικίας ως 26 χρόνων, φοιτητές και επιστήμονες οι περισσότεροι, που έθεσαν, όμως, ως προϋπόθεση συμμετοχής τους στους αγώνες, την παρουσία και των δέκα παρευρισκόμενων. Μπροστά στη γενική απαίτηση όλων, κάμφθηκε και η αντίρρηση του ενός. Και ο αγώνας άρχισε.

Μαζί μ' αυτόν άρχισαν και οι "πτώσεις" τα γέλια, τα χειροκροτήματα, τα πειράγματα και οι απαραίτητες αναμνηστικές και... σκόπιμες φωτογραφίες.

Μετά και τον αγώνα αυτών, παίκτες και θεατές απαίτησαν να διαγωνιστούν και οι παρευρισκόμενοι ηλικιωμένοι. Πολλοί αρνήθηκαν. Μερικοί όμως, θαρραλέοι και δυνατοί, στο σώμα και την καρδιά, όπως ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας **Θανάσης Νταλιάνης**, η **Ειρήνη Μπε-**

κουλάκη - Βαμβατσίκου, η **Δημητρά Σταθονίκου**, κλπ. δεν μπόρεσαν να μην υποκύψουν στη γενική... απαίτηση και αγωνίστηκαν, υπό το γενικό χειροκρότημα της... εξέδρας.

Μετά το τέλος των αγώνων, ο Σύλλογός μας πρόσφερε σε όλους όσους αγωνίστηκαν από ένα παγωτό.

Στους αγώνες της "τσουβαλοδρομίας" έλαβαν μέρος: (οι πρώτοι αναφερόμενοι ήταν και οι νικητές).

1. ΜΙΚΡΑ

Καρέτσου Εύη
Σιακαδέλας Πέρης
Κορκόδειλος Πάνος
Σιακαδέλας Γιώργος
Νταλιάνης Κώστας
Σταμάτης Νίκος

2. ΜΕΣΑΙΑ

Καπόγιαννης Χάρης
Παπουτσής Γρηγόρης
Συρογιαννίδης Δημήτρης
Γρίθα Κωνσταντίνα
Υφαντή Χριστίνα
Δανιά Παναγιώτα
Ψαθός Αλέξης
Κυτέα Στελίνα
Γκιούση Ιουλία
Ζοάνος Βαγγέλης
Γρίθας Βαγγέλης

3. ΜΕΓΑΛΑ

Καπόγιαννη Ειρήνη
Παπουτσή Ηρώ
Παναγοδήμος Δημήτρης
Γρίθας Ιωάννης
Τσιμπεράς Παναγιώτης
Σιακαδέλα Χριστίνα
Τσπραζλής Γιώργος

Οι νέοι μας δεν θέλησαν τη δημοσίευση των ονομάτων τους. Από ταπεινοφροσύνη ή ντροπή. Εμείς σεβαστήκαμε την επιθυμία τους.

A. N.



Απ' τη συγκέντρωση των 70άρηδων, στην πλατεία της Δομνίστας

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΜΠΛΙΑΝΗΣ



Αμπλιανή, τέλη Ιουλίου 2001.
Τα παιδιά της Αμπλιανής μαθαίνουν τα τοπικά τραγούδια
απ' τον κ. ΘΕΟΔΩΡΟ ΧΑΣΑΝΟ.

— Με λαμπρότητα, όπως κάθε χρόνο, γιορτάστηκε κι εφέτος η μνήμη της πολιούχου της Αμπλιανής Αγίας Παρασκευής, κέντρο ενδιαφέροντος και πόλος έλξης όλων των Αμπλιαντών.

Το νέο εκκλησιαστικό συμβούλιο αποτελείται από τους **Χ. Μπαρτσιώκα, Δ. Νιάφο και Ν. Μπαρτσιώκα**.

Γυναίκες του χωριού με πρώτες τις κυρίες **Ειρήνη Μπαρτσιώκα, Αμαλία Λύτρα, Αικατερίνη Κυτάς** κ.λπ. επιμελήθηκαν την καθαριότητα του Ι. Ναού και γύρω απ' αυτόν. Μεγάλος ο ναός με τον γυναικωνίτη του και το παμπάλαιο θαύμασιο δάπεδό του, είχε πολλή δουλειά. Γυάλισαν τα μανουάλια, έλαμψαν τα καντήλια, όλα πεντακάθαρα. Στολιστήκε με λευκοκόκκινες κορδέλες με κεντητούς αγγέλους, λουλούδια, σημαίες και υποδέχθηκε τους προσκυνητές. Γιορταστική η ατμόσφαιρα.

Την παραμονή έγινε πανηγυρικός εσπερινός από τον Κύπριο ιερέα **Κωνίνο Αντωνίου**, φιλοξενούμενο στην Αμπλιανή από την κ. **Ευθυμία Λαλά**. Το βράδυ το καθιερωμένο γλέντι στην πλατεία... Ανημέρα η Εκκλησία γέμισε προσκυνητές, ενώ το απόγευμα έγινε εσπερινός. Ανάμεσα στο πλήθος έντονη η παρουσία του Συλλόγου "**Ο ΣΤΕΓΚΟΣ**" με τις παραδοσιακές στολές. Έγινε περιφορά - λιτανεία της εικόνας που κρατούσαν οι φουστανελλοφόροι **Π. Φλάκας και Σπ. Καλτσούλας**. Στη συνέχεια τμήμα του χορευτικού κατηφόρισε προς τον Στέγγο, όπου συνεχίστηκε η παράδοση. Η πρόεδρος κ. **ΧΡΥΣΗ ΝΟΥΛΑ-ΚΑΛΤΣΟΥΛΑ** απηύθυνε χαιρετισμό, ενώ με τη φροντίδα του Δημάρχου Δομνίστας κ. **ΓΙΑΝΝΗ ΣΤΑΜΑΤΗ** τηλεοπτικό συνεργείο κατέγραψε στιγμιότυπα.

Αξίζει να σημειωθεί εδώ η **ικανοποίηση** του κόσμου απέναντι στον κ. Δήμαρχο, που αποκατέστησε, κατά το δυνατόν, το χώρο του Στεγγού, που έπρεπε να είναι ενιαίος, όπως παλιά. Χρειάζεται όμως ακόμα τεχνικό διαχέτευσης του νερού προς Ρόβολο, συμπλήρωση της πλακοστρώσης, πεζούλια στα πλατάνια και κάγκελα. Ο Δήμαρχος το υποσχέθηκε.

— Το βράδυ έγινε και η κληρώση της τηλεόρασης του "Στεγγού". Τυχερός ο κ. **Π. Ντινόπουλος**, ο οποίος, προς τιμήν

του τη χάρισε στο Ιατρείο μας.

— Στις 27-7-2001 πραγματοποιήθηκε το καθιερωμένο μνημόσυνο υπέρ των πεσόντων Αμπλιαντών. Μίλησε η πρόεδρος του Συλλόγου "**ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ**" κ. **ΚΟΝΤΟΔΗΜΑ**.

— Στις 29-7-2001 έγινε αγιασμός εγκαινίων του νεοδημιού Ιατρείου μας απ' τον πρωτοπρεσβύτερο π. **Δ. ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ**.

— Στις 4-8-2001 ο Σύλλογος "**Ο ΣΤΕΓΚΟΣ**" οργάνωσε βραδιά νεολαίας με απόλυτη επιτυχία.

— Από 28-7-2001 μέχρι και τις παραμονές του 15 Αυγούστου ο συνταξιούχος δάσκαλος κ. **ΘΟΔΩΡΟΣ ΧΑΣΑΝΟΣ** δίδασκε στον ΣΤΕΓΚΟ στα παιδιά του χωριού, μικρά και μεγάλα, την ιστορία και τις παραδόσεις της Αμπλιανής, καθώς και τα τραγούδια και τους χορούς του Στεγγού.

— Στις 15-8-2001 το χορευτικό του ΣΤΕΓΚΟΥ θα παρουσιαστεί στο θέατρο της Δώρας Στράτου.

— Στις 8-8-2001 επισκέφθηκε την Αμπλιανή ο Νομάρχης κ. **ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ** και στις 9-8-2001 τέλεσε την παράκληση στον Ι.Ν. Αγίας Παρασκευής ο Μητροπολίτης μας κ. **ΝΙΚΟΛΑΟΣ**.

— Ο "**ΣΤΕΓΚΟΣ**" έβαλε ως στόχο του την αγορά του μοναδικού παλιού σπιτιού (ιδιοκτησίας Μαλακάτα) για τη δημιουργία Μουσείου, Βιβλιοθήκης κ.λπ.

— Η Πρόεδρος του "Στεγγού" με τον Αντιπρόεδρο επισκέφθηκαν στο γραφείο του τον κ. Δήμαρχο και αιχλήτησαν τα προβλήματα του χωριού (ύδρευση, καθαριότητα, δρόμοι κ.ά.).

— Με τη φροντίδα της Προέδρου του "Στεγγού" έγινε αμαρική ζωγραφική σε ελεύθερο σχέδιο και έκθεση των παιδικών έργων.

— Πραγματοποιήθηκαν αρκετές ποδοσφαιρικές συναντήσεις με τα παιδιά της Δομνίστας και των Σταβλίων.

— Έγινε εκδρομή στο περίφημο και πανέμορφο "**ΠΑΝΤΑΒΡΕΧΕΙ**".

— Τέλος, το σπουδαιότερο πρόβλημα ήταν η διατάραξη της κοινής ησυχίας...

(Περίληψη από ανταπόκριση της κ. **Βιολέττας Μπατοπούλου - Χασάνου**)

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)

ΚΑΓΓΗ Λαμίας (αγορά βιβλίων)	12.000
Σταμάτη - Κολοβού Ελένη	2.000
Αναγνωστάπουλος Δ.	10.000
Γκριζής Δημήτριος	10.000
Παναγοδήμος Γιάννης	5.000
Κρητικού Αγγελική	5.000
Κρητικός Νίκος	5.000
Ξηρού Θεοχαρία	5.000
Γρηγορόπουλος Γιάννης	5.000
Τριανταφύλλου Ευθυμία	5.000
Σύρρου Μάρθα Αντ.	5.000
Παποδημητρίου Σπυρίδ.	5.000
Παναγοδήμος Γιώργος	10.000
Βαμβατσίκος	
Νίκος και Κώστας Μακράκης	5.000
Δημήτριος και Γιώργος	5.000

Σιακαβέλλας Γεώργιος	5.000
Μακράκης Ευάγγελος	10.000
Καραδήμα Ευδοκία	5.000
Ελευθεροπούλου-Σταυρνάρα	10.000
Γιολλάση Παναγιώτα Σπ.	5.000
Κρέτσης Σωτήριος	
(Μεσοκώμη)	5.000
Κοροβέση Ιωάννα	10.000
Φαραντός Αντώνιος (συνδρομή)	5.000
Φαραντός Αντώνιος (βιβλία)	5.000
Χαραλαμπίδης Κ. (βιβλίο)	2.000
Σταθόπουλος Χρήστος	
(Η.Π.Α.)	18.500 (50 δολ.)
Βαστάκης Χρήστος (Η.Π.Α.)	
(βιβλία)	14.800 (40 δολ.)
Α/φοί ΤΥΛΙΓΓΑΔΑ (Πύργος)	5.000

(Συνέχεια στο επόμενο φύλλο)

ΓΙΟΡΤΑΣΤΗΚΕ ΜΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ Η ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΚΑΛΛΙΑΚΟΥΔΑΣ



Διακρίνονται οι Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ.κ. **ΝΙΚΟΛΑΟΣ** και αριστερά του ο Δήμαρχος Δομνίστας κ. **ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ** και ο Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου Κορπενησίου κ. **ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ**, δεξιά του δε οι Αντινομάρχης Ευρυτανίας κ. **ΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ** και οι Δήμαρχοι **ΠΟΤΑΜΙΑΣ** κ. **ΓΑΒΡΙΛΗΣ** και **ΠΡΟΥΣΣΟΥ** κ. **ΦΕΓΓΟΥΛΗΣ**.

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα και με τη συμμετοχή πολλών επισήμων και λαού γιορτάστηκε εφέτος η 178η επέτειος της Μάχης της Καλλιακούδας στο χώρο του Μνημείου και της Παναγίας στα Λακώματα Καλλιακούδας στις 19-8-2001.

Η συνεργασία των δύο Δήμων (Ποταμίας και Δομνίστας) και των Συλλόγων της Καλλιακούδας και των Μεγαλοχωριτών είχε οπωσδήποτε θετικά αποτελέσματα.

Το κύρος της επετείου έδωσε ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ.κ. **ΝΙΚΟΛΑΟΣ** ο οποίος χοροστάτησε στη Θεία Λειτουργία, που τελέστηκε στην ωραιότητα και γραφικότητα εκκλησούλα της Παναγίας. Ο Μητροπολίτης μας ανάμεσα στα άλλα που τόνισε στα εμπνευσμένα λόγια που απηύθυνε προς το εκκλησίασμα ήταν και αυτά για τον αείμνηστο **ΓΙΑΝΝΗ ΒΡΑΧΑ** και τη συμβολή του για την καθιέρωση της επετείου αυτής.

Αμέσως μετά τη Θεία Λειτουργία έγινε επιμνημόσυνη δέηση μπροστά στο λιτό και απερίττο μνημείο, κατάθεση στεφανίων και ακολούθησε ο πανηγυρικός της ημέρας απ' το **ΘΑΝΑΣΗ Δ. ΣΤΑΜΑΤΗ**, ο οποίος και εντυπώσισε με την ολιγόλογη αλλά μεστή ομιλία του.

Ιδιαίτερη εντύπωση προκάλεσε και η σύνδεση που έκανε ανάμεσα στους αγωνιστές και τους επώνους των με την ευκαιρία της παρουσίας του ντυμένου ως φουστανελλοφόρου **ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Π. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ**, πρόγονος του οποίου με το ίδιο ονοματεπώνυμο (**Αναγνωστάπουλος** ή **Νταλιάνης Δημήτριος**) έλαβε μέρος στη μάχη αυτή το 1823...

Εκτός απ' το Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη μας, που λάμπρυνε με την παρουσία του την εκδήλωση, παρόντες ήταν οι Δήμαρχοι Προύσου κ. **ΦΕΓΓΟΥΛΗΣ**, Ποταμίας κ. **ΓΑΒΡΙΛΗΣ** και Δομνίστας κ. **ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ**, ο Αντινομάρχης κ. **ΑΚΗΣ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ**, οι Πρόεδροι των Δημοτικών Συμβουλίων Κορπενησίου κ. **ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ** και Δομνίστας κ. **ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΡΚΑΣ**, ο Δ/ντής Δασών κ. **ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ**, ο Νομαρχιακός Σύμβουλος κ. **Δ. ΠΕΤΑΡΟΥΔΗΣ**, ο Καθηγητής του Πανεπιστημίου Θεσ/νίκης κ. **ΘΑΝΑΣΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ**, αντιπρόσωποι τοπικών Συλλόγων κ.λπ.

Στο τέλος τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή και έκλεισε η εκδήλωση με τον Εθνικό μας Ύμνο. Κατόπιν ακολούθησε γεύμα κάτω από τα βαθίσκωτα ελάτια της Καλλιακούδας και τρικούβεργο γλέντι με το παραδοσιακό συγκρότημα του **ΓΙΩΡΓΟΥ Γ. και ΣΙΣΙΚΗ**.

Τελετάρχης ήταν ο κ. **ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ** ενώ σημαντική ήταν η βοήθεια του κ. **ΚΩΣΤΑ ΜΠΑΚΑΤΣΙΑ** και της κ. **ΜΑΙΡΗΣ ΚΑΛΛΙΑΝΗ**.

Τέλος, αξίζει να σημειωθεί, ότι την ίδια μέρα είχε γίνει και το Πανευρυτανικό Αντάμωμα στη Γρανίτσα, με πρωτοβουλία της Ομοσπονδίας Ευρυτανικών Συλλόγων, όπου και παρέστησαν και πολλοί επίσημοι του τόπου μας.

Επαναλήφθηκε δηλ. «σε μικρότερο βαθμό» αυτό που έγινε και πέρυσι: Κατά την ημέρα της Εθνικής μας αυτής Επετείου να γίνεται και το αντάμωμα - πανηγύρι και πολλοί να προτιμούν τα πανηγύρια... Όμως, πιστεύουμε πως όσοι παραβρέθηκαν εφέτος στην Καλλιακούδα αποζημιώθηκαν από κάθε πλευρά...

Κ.Α.Π.



Μπροστά από το μνημείο: Στο κέντρο ο ΔΗΜ. Π. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ (πρόεδρος, πρόγονος Αγινιστή του '21) και αριστερά του οι κ.κ. **ΧΡ. ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ**, **ΘΑΝΑΣΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ** και **ΝΙΚΟΣ ΒΡΑΧΑΣ**, δεξιά του δε ο Δήμαρχος Δομνίστας κ. **ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ**, ο κ. **Κ. ΑΣΗΜΑΚΗΣ**.

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΔΟΜΝΙΣΤΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

Γράφει ο Νικόλαος Καρλιόμπα

(Συνέχεια απ' το προηγούμενο φύλλο)

δ. Στο χωριό Κρίκελλο

Δεύτερος σταθμός μετά από διαδρομή 16 χλμ., το Κρίκελλο ένα κεφαλοχώρι 518 κατοίκων (απογραφή 2001) και έδρα του Δήμου Δομνίστας, σε υψόμετρο 1100 μ., περίπου. Τα σπίτια του κτισμένα με παραδοσιακό τρόπο και κεραμοσκεπή, είναι χωμένα στο πράσινο. Εντυπωσιακή η πλατεία του με τα πανύψηλα πλατάνια, το μεγαλοπρεπές Ι. Ναό του Αγ. Νικολάου, τα τρία εστιατόριά της και το ωραίο Δημαρχειακό κατάστημα.

Νοστιμότατο και με ποικιλία το μεσημεριανό φαγητό, όπως και το κρασί, που έκανε αρκετούς της μεγάλης συντροφιάς, να σύρουν τον παραδοσιακό χορό, με πρώτο τον Πρόεδρο του Συλλόγου Κρικελιωτών. Καθώς ο ήλιος έκαιγε λόγω του γενικού καύσωνα σ' όλη τη χώρα, κανένας δεν ήθελε να αποχωριστεί το δροσερό από τα πλατάνια αυτό χωριό.

ε. Στο χωριό Δομνίστα (πρώτη μέρα)

Τελευταίος σταθμός η Δομνίστα, αλλά όχι για όλους μας. Οι περισσότεροι εκδρομείς Ρουμελιώτες, που αποτέλεσαν εκλεκτή συντροφιά παρέμειναν στο Κρίκελλο, όπου θα περνούσαν τη βραδιά στον Ξενώνα και στα ενοικιαζόμενα δωμάτια του, όλα ευχάριστη διαμονή.

Μετά από διαδρομή 9 χλμ. και ελαφρά κατηφορίζοντας φθάσαμε στο νέο κεφαλοχώρι 698 κατοίκων (απογρ. 2001), τη Δομνίστα, γραφικό και αυτό χωριό, με πολύ πράσινο και με κεραμοσκεπή τα σπίτια του. Μια νέα έκκληση ήταν η μεγάλη και σε υψόμετρο 950 μ. πλατεία του, περικτυγυρισμένη από λουλούδια, πλατάνια, εστιατόρια, καταστήματα, περίπτερα και το πολιτιστικό τουριστικό κέντρο, ένα είδος Ξενώνα. Σε ένα σημείο της, μια βρύση έτρεχε αβγό κρύο νερό, που ερχόταν κατευθείαν από την πηγή.

Μετά την εγκατάστασή μας, σ' ένα σπίτι, με ενοικιαζόμενα δωμάτια, που διέθετε όλες τις σύγχρονες ανέσεις και διευκολύνσεις απολαύσαμε στην πλατεία τον απογευματινό μας καφέ, ανάμεσα σε πάμπολλους επισκέπτες και ντόπιους, όλοι τους με γελαστό πρόσωπο και με διάθεση γνωριμίας και ανταλλαγής απόψεων.

Πριν βραδιάσει, όλος αυτός ο κόσμος πήρε το δρόμο για το Πνευματικό Κέντρο Δομνίστας, που βρισκόταν στην άκρη του χωριού για να παρακολουθήσει την εκδήλωση που θα γινόταν προς τιμήν του πολυγραφώτατου Ευρυτανού (εκ Γρανίτσας) συγγραφέα, **Μιχάλη Σταφυλά**. Και ήταν όλα όπως ταιρίαζαν, σ' ένα μεγάλο πνευματικό άνθρωπο και αντιστασιακό με το γραπτό του λόγο.

Εντυπωσιακός ο εκτενής λόγος του λογοτέχνη κ. **Θεόδωρου Πολίτη**. Μεστοί σε περιεχόμενο και οι χαιρετισμοί από το Δομνιστιανό Δήμαρχο Δομνίστας κ. **Ιωάννη Σταμάτη** και από άλλα εξέχοντα πρόσωπα του Ευρυτανικού χώρου και με θαυμάσια απόδοση τα ποιήματα του συγγραφέα, που απάνγγελλαν οι ηθοποιοί **Αννα Παπακωνσταντίνου - Πολυτίμου** και **Δημήτρ. Πετράτος**. Όλοι τους γενικά έδωσαν μια πλήρη εικόνα της όλης προσφοράς του συγγραφέα. Δίκαιη στο τέλος, η απονομή τιμητικών πλακετών από τη Βιβλιοθήκη Δομνίστας και την "Πανευρυτανική Ένωση", που ο συγγραφέας αποδέχτηκε με συγκινητικό λόγο.

Μετά την εκδήλωση, που είχε όντως τέλεια οργάνωση από την Ειδική Επιτροπή Εκδηλώσεων, στην οποία μετείχε και ο ακαταπόνητος Δομνιστιανός δάσκαλος και συγγραφέας **Κων/νος Α. Παπαδόπουλος**, είχαμε την ευκαιρία να περιεργαστούμε την εντυπωσιακή έκθεση φωτογραφίας από την περασμένη ζωή των Δομνιστιανών, το αξιόλογο μουσείο με πολλά παραδοσιακά αντικείμενα και τέλος τη Βιβλιοθήκη με τα χιλιάδες βιβλία.

Οι δύο τρεις ώρες που ακολούθησαν στη δροσερή πλατεία, πέρασαν μέσα σε

κεφάτη και φιλική ατμόσφαιρα, με εκλεκτό φαγητό - προσφορά του Δήμου - με συζητήσεις και ανεκδοτικές τοπικές ιστορίες.

ΜΕΡΟΣ Γ'

στ. Δεύτερη μέρα στη Δομνίστα

Το πρωί της Κυριακής βρήκε τη Δομνίστα και πάλι στο ποδι. Μετά τον εκκλησιασμό στον Ι. Ναό του Αγ. Αθανασίου - έργο του 1880, με ωραίο ξυλόγλυπτο τέμπλο - και τον πρωινό καφέ στην πλατεία, όλοι κατευθύνθηκαν στο Μνημείο Εθνικής Αντίστασης, λίγο έξω από το χωριό, για να τιμήσουν τους αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης, που άρχισε από τον Ιούνιο 1942, στα δύο χωριά Δομνίστα και Κρίκελλο. Παρόντες όλες οι Αρχές της Ευρυτανίας: ο Βουλευτής, ο Νομάρχης, ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ, ο Δήμαρχος Δομνίστας, ο Δήμαρχος Καρπενησίου και μαζί μ' αυτούς ο Πρόεδρος του Συλλόγου Κρικελιωτών, ο Πρόεδρος της Πανευρυτανικής Ένωσης και διάφοροι εκπρόσωποι άλλων συλλόγων καθώς και πολλοί επιζώντες αντιστασιακοί αγωνιστές.

Μετά την κατάθεση στεφάνων από όλους τους φορείς, εκφωνήθηκαν λόγοι και πάμπολλοι χαιρετισμοί. Πολύ εντυπωσιακός ο λόγος του αντιστασιακού **Μανώλη Γλέζου**. Τα 6-7 ποιήματα, με περιεχόμενο πατριωτικό και αντιστασιακό, που απαγγέλλθηκαν από τους προαναφερμένους δύο ηθοποιούς, χρωμάτισαν και ζωντάνεψαν περισσότερο το όλο πρόγραμμα.

Η εκδήλωση, που έκλεισε, με τον Εθνικό Ύμνο, κράτησε δυόμισι ώρες περίπου κάτω από τις καυτερές ακτίνες του ήλιου, που τις περιόριζαν ευτυχώς το ειδικά στημένο κίосκ και τα υπάρχοντα λίγα εκεί δέντρα. Είναι σίγουρο ότι οι ψυχές των πεσόντων βρήκαν αγαλλίαση από τα θαυμάσια λόγια που ειπώθηκαν και την άρτια πολιτισμένη οργάνωση.

Το μεσημεριανό φαγητό, που ακολούθησε στην πλατεία - και πάλι προσφορά του Δήμου - ήταν η τελευταία πράξη του εορταστικού προγύμνασματος της δικής μας επίσκεψης. Μετά τον απογευματινό καφέ, η τριμελής αρχική ταιριαστή και φιλική παρέα αναχώρησε για το Καρπενήσι και από κει στην Αθήνα, αφού στη διαδρομή επιστροφής μας δόθηκε η ευκαιρία να απολαύσουμε, για μια ακόμη φορά, το όμορφο πράσινο τοπίο των γύρω βουνών, στις πλαγιές των οποίων είναι κτισμένα τα άλλα χωριά του Δήμου, **Στάδοι, Ψιανά, Αμπλιανή, Ρωσκά, Κοντιδά** και άλλα, που και αυτά δεν υστερούν σε ομορφιά όπως μας πληροφόρησαν ντόπιοι κάτοικοι. Κάπως έτσι ο ποιητής θα μιλούσε για τα δυο πανέμορφα χωριά που επισκεφθήκαμε:

Πανέμορφα είν' τούτα τα χωριά στα ευρυτανικά τα μέρη, Δομνίστα και το Κρίκελλο στον Ελατιά, τη Φτέρη.

Τα σπίτια όλα γραφικά, κεραμιδί στη στέγη, Ξενώνες και πολιτιστικά έχουν δροσιά και χάρη.

Έχουν πλατείες θαυμαστές, με λουλούδια ζωσμένες, πλατάνια γέρικα πολλά και βρύσες κρουσταλλένες.

Καλότυχος είν' οι χωριανοί, που ζουν σε τέτοια κάλλη, παρέα έχουν τα βουνά, με το Θεό μιλούνε.

Φεύγοντας πήραμε πολλά από την επίσκεψή μας αυτή. Είναι, όμως, κρίμα που τέτοια όμορφα μέρη δεν προβάλλονται από τα τουριστικά γραφεία. Ένας μάλιστα, «τουριστικός οδηγός» αποκλειστικά - για την Ευρυτανία, - ίσως βοηθούσε πολλούς κατοίκους της Αθήνας και για τούτα και τα άλλα, χωριά - θέρετρα της ευρυτανικής γης, όπου είναι σίγουρο ότι θα περσούν ένα όμορφο καλοκαίρι ή έστω ένα Σάββατο-Κυριακό.

ΤΟ ΕΥΡΥΤΑΝΙΚΟ ΒΙΒΛΙΟ

Για το διβλίο
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΡΑΧΑΣ του Κώστα
Αντ. Παπαδόπουλου

Τούτες τις μέρες κυκλοφόρησε ένα ακόμα βιβλίο του Κώστα Αντ. Παπαδόπουλου με τον τίτλο «**Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΡΑΧΑΣ**». Πρόκειται για ένα βιβλίο γεμάτο σπάνιες φωτογραφίες, τις οποίες συνοδεύει ένα έξοχο κείμενο.

Ο Κώστας Παπαδόπουλος πέτυχε απόλυτα και με αξιοζήλευτο τρόπο να το κάνει τόσο κατανοητό και τόσο προσεγμένο που ο αναγνώστης μένει εκστατικός και δεν καταλαβαίνει πότε άρχισε να το διαβάζει και πότε το τελείωσε.

Ο συγγραφέας δίνει τον καλύτερο εαυτό του παρουσιάζοντας ένα συναρπαστικό βιβλίο και έναν θαυμάσιο και ανεπανάληπτο άνθρωπο.

Πρόκειται για ένα βιβλίο που αξίζει και πρέπει να διαβαστεί από όλους.

Κώστας Νικ. Χαραλαμπίδης

«Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΡΑΧΑΣ»

του Κώστα Παπαδόπουλου

Τις τελευταίες ημέρες του Ιουλίου βρέθηκα στη Δομνίστα. Είπα και βρήκα τον συμπατριώτη μας Κώστα Παπαδόπουλο που πρόσφατα τελείωσε το τελευταίο του βιβλίο για τον Γιάννη Βράχα. Του ζήτησα και πράγματι μου έφερε με μεγάλη χαρά και προθυμία ένα αντίτυπο.

Δεν το διάβασα, - το ρούφηξα μονομιάς το ίδιο εκείνο βράδυ. Μέσα από τις σελίδες του έμαθα πολλά πράγματα της «αγνωστής» πλευράς αυτού του θαυμάσιου Ανθρώπου που άκουσε στο όνομα **ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΡΑΧΑΣ**.

Γράφω τη λέξη «Ανθρώπος» με «Α» κεφαλαίο, αν και θα έπρεπε να γράφω όλη τη λέξη με κεφαλαία γράμματα. Ανθρωποι σαν τον αείμνηστο Γιάννη Βράχα, τον Γιάννη μας, όπως τον αποκαλούσε ο μακαρίτης ο θείος μου ο **Θανάσης Χαραλαμπίδης**, ο οποίος σαν πρόεδρος του Κρίκελλου είχε αριστη συνεργασία μαζί του, αλλά τους συνέδεε και μια μακροχρόνια φιλία.

Όσο για τον φίλο και συμπατριώτη μας Κώστα Παπαδόπουλο του αξίζει ένα μεγάλο «ΕΥΓΕ». Κάθε αντίτυπο αυτού του βιβλίου είναι και ένα μνημόσυνο στον Γιάννη Βράχα, κάθε ξεφύλλισμα και ένα τρισάγιο στη μνήμη του.

Είθε όλοι οι Ευρυτάνες της περιοχής μας, - και όχι μόνον, να διαβάσουν αυτό το βιβλίο για να γνωρίσουν ποιός ήταν ο Δάσκαλος Γιάννης Βράχας, τα έργα και τους αγώνες του, για την καλύτερευση των συνθηκών ζωής σε τούτη εδώ τη γωνιά της Ελλάδας που έτυχε να είναι η γενέτειρά μας. Προσωπικά νομίζω ότι πίσω από όλα αυτά τα έργα που έγιναν και που γράφτηκαν δεν κρύβεται απλά ένας Γιάννης Βράχας, αλλά όλα αυτά που έγιναν είναι ο Γιάννης Βράχας.

Πρέπει να είμαστε υπερήφανοι που ο τόπος μας γέννησε ανθρώπους σαν τον Γιάννη Βράχα.

Κώστας Νικ. Χαραλαμπίδης

ΥΔΩΡ, ΑΥΡΑ, ΝΕΡΟ
Μανώλης Γλέζος

Ένα γλωσσολογικό ταξίδι στους δρόμους του νερού και των λεκτικών του σημάνσεων αποδεικνύει τη ζειδωρο αξία του υγρού στοιχείου για

μας τους Έλληνες. Αποκαλύπτει τους πολιτισμικούς δεσμούς που υφαίνουν την ιστορία αυτού του τόπου και τους δρόμους της ετυμολογίας των λεκτικών συμβόλων για το νερό.

Πώς το ύδωρ έγινε νερό και γιατί ξανάρθε στη ζωή μας ως υδραγωγείον και υδροφόρος ορίζοντας και ως υδραγωγός, για να μας ξεδιψάσει, όταν κορακιάζουμε από τη δίψα και λέμε το νερό νεράκι. Διασώζονται οι θεματικές ρίζες του ύδατος σε σημερινές λέξεις της νεοελληνικής: Τι απέγιναν η «αύρα», ο «-όμβρος», το «φρέαρ», ο «υετός», η «πηγή» και η «κρήνη»; Υπάρχουν σημάδια από τις σταγόνες τους μέσα στη φουσκονεριά των σημερινών λεκτικών σημάτων, όπου το νερό έχει 1.340 επιθετικούς προσδιορισμούς;

«...Εκείνο όμως που είμαι βέβαιος ότι θα συγκεντρώσει την προσοχή των αναγνωστών και θα τους εκπλήξει ως γεγονός είναι ο τεράστιος αριθμός προσδιοριστικών εξειδικεύσεων, χαρακτηρισμών ή ιδιοτήτων, που χρησιμοποιήθηκαν διαχρονικά στην Ελληνική για να μιλήσουμε οι Έλληνες για το "νερό". Ο συγγραφέας έχει συγκεντρώσει και παραθετεί αλφαβητικά 1.340 επίθετα, προσδιοριστικά του νερού στην υγρή του μορφή, τα οποία ανήκουν στις εξής κατηγορίες: αρχαία επίθετα, νέα, ιδιωματικά, επιστημονικά, λογοτεχνικά. Αυτός ο πλούτος δείχνει την εκφραστική δύναμη που έχει αποκτήσει η ελληνική γλώσσα από μίαν εκφραστική καλλιέργεια αιώνων.

...Οπότε, δεν θα έπρεπε να τελειώσω αυτές τις σκέψεις χωρίς να ευαισθητοποιήσω τον αναγνώστη και να του συστήσω να διαβάσει προσεκτικά τις "εξηγήσεις" του Μανώλη Γλέζου στον Επίλογό του για τους λόγους και τους δρόμους που τον οδήγησαν στη μελέτη της γλώσσας και στη σύνταξη αυτού του βιβλίου. Πρόκειται περισσότερο για ένα αφηγηματικό δοκίμιο παρά για έναν τυπικό επίλογο σ' ένα βιβλίο, όπου ιστορικά γεγονότα της ζωής του συγγραφέα, εμπειρίες πολυτίμες και συχνά πικρές, πάντα όμως διδακτικές, συνυπάρχουν πλάι πλάι με φιλολογικές παρατηρήσεις και πληροφορίες, με ομολογίες κι εξομολογήσεις για τη ζωή και τη γλώσσα, με θέσεις του συγγραφέα, με κρίσεις και κριτικές και, πάνω απ' όλα, με πολύτιμο απόσταγμα σοφίας και πρωτογενούς σκέψης που προβληματίζει και συναρπάζει.

...Μπορεί να πει κανείς πολλά. Ένα είναι βέβαιο: όποιος καλυμβήσει στα "ελληνικά ύδατα" του Μανώλη Γλέζου, στα βαθιά νερά της σκέψης και της γλωσσικής του έρευνας, θα αποζημιωθεί με γνώσεις, εμπειρίες και ιδέες που δεν έχει ποτέ του σκεφτεί ή συλλάβει».

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΑΜΠΙΝΙΩΤΗΣ
Καθ. Παν. Αθηνών

«...Με το έργο αυτό ο Μανώλης Γλέζος αφήνει μια κληρονομιά στις επερχόμενες γενιές, που ενδιαφέρει όχι μόνο τον τεχνοκράτη του ύδατος, αλλά και τον κάθε Έλληνα, αποδεικνύοντας μέσα από τις θεματικές ρίζες του ύδατος, που διασώζονται σε σημερινές λέξεις της νεοελληνικής, τη συνέχεια και το ενιαίο του ελληνικού πολιτισμού στον αιγιατό και περιαγιατικό χώρο από την προϊστορική εποχή μέχρι σήμερα».

ΗΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΛΑΚΟΣ

Ειδήσεις... Ειδήσεις... Ειδήσεις...

Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΙΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ

Ο Σύλλογος του χωριού μας στην προσπάθειά του να συμβάλει στην κοινωνική αλληλεγγύη συνέστησε «Τράπεζα αίματος» στο Νοσοκομείο Αγρινίου.

Καλούμε όλους τους Δομνιστιανούς και φίλους της Δομνίστας, όσοι μπορείτε, να γίνετε εθελοντές αιμοδότες. Ο εθελοντής αιμοδότης, δίνοντας μια μονάδα αίμα:

- Αισθάνεται την ηθική ικανοποίηση ότι κάνει το καθήκον του σωζοντας μια ζωή ή συμβάλλοντας στη βελτίωση της υγείας του λαού.

- Δικαιούται αίμα σε ώρα προσωπικής ή οικογενειακής του ανάγκης.

- Δικαιούται δωρεάν αιματολογικές εξετάσεις σε περίπτωση προσωπικής του ασθένειας.

- Συμβάλλει σημαντικά για να καλυφθούν οι ανάγκες της χώρας μας σε αίμα.

Σας γνωρίζουμε επίσης τα εξής:

1. Πριν την αιμοληψία κάθε υποψήφιος αιμοδότης εξετάζεται από ειδικευμένο ιατρικό προσωπικό.

2. Κάθε υγιής άνδρας ή γυναίκα ηλικίας 18-62 ετών μπορεί άφοβα να δίνει αίμα 3-4 φορές το χρόνο.

3. Το αίμα που προσφέρει ο αιμοδότης αναπληρώνεται αμέσως από τον οργανισμό.

4. Η αιμοδοσία είναι τελείως ανώδυνη και διαρκεί 5-10 λεπτά της ώρας.

5. Η αιμοδοσία είναι σημαντική προσφορά, όταν γίνεται συστηματικά.

Σίγουρα ανάμεσά μας θα υπάρχουν αρκετοί ήδη αιμοδότες.

Σημειώνουμε με ιδιαίτερη υπερηφάνεια ότι ο συγχωριανός μας Σωτή-

ρης Σώκος έχει τιμηθεί από το Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας με χρυσό μετάλλιο, διότι πραγματοποίησε πάνω από 60 αιμοδοσίες.

Ας θυσιάσουμε κι εμείς λίγο από το χρόνο μας και ας υποστούμε τη μικρή ταλαιπωρία της αιμοδοσίας, προκειμένου να προσφέρουμε το πολυτιμο για τη ζωή μας αίμα.

Όσοι επιθυμούν και δύνανται να προσφέρουν αίμα τις ημέρες αυτές (που βρισκόμαστε στη Δομνίστα) μπορούν να το δηλώσουν στα μέλη του Δ.Σ., τα οποία θα φροντίσουν για τη μεταφορά τους στο Νοσοκομείο Καρπενησίου, όπου θα γίνει αιμοληψία. Αλλά και οποιοδήποτε χρονικό διάστημα μπορεί κάποιος να προσφέρει, να απευθύνεται στο νοσοκομείο της περιοχής του, όπου δύναται να δηλώνει αιμοδότης για λογαριασμό της «Τράπεζας Αίματος» του Φιλοπρόοδου Συλλόγου Δομνίστας Ευρυτανίας, που έχει έδρα στο Νοσοκομείο Αγρινίου.

Όσοι ενδιαφέρονται για περισσότερες πληροφορίες, ας ζητήσουν ενημερωτικά φυλλάδια από τα μέλη του Δ.Σ.

Είθε η συμμετοχή μας σε αυτή τη φιλάνθρωπη προσπάθεια να είναι σημαντική.

Δομνίστα 14 Αυγούστου 2001

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

Αθανάσιος Νταλιάνης

Η Γραμματέας

Ειρήνη Τριχοπούλου-Σταμάτη

ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΒΡΥΣΗΣ

Κατασκευάστηκε εξ' υπαρχής η βρύση "Κρυονέρι", που βρίσκεται στο δρόμο Κρίκελλο - Δομνίστα και η οποία είχε αρχικά κατασκευασθεί πριν από 6 χρόνια, περίπου, όταν λειτουργούσε το Συμβούλιο περιοχής και Πρόεδρος του ήταν ο κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΛΤΣΙΔΑΣ, νυν Δήμαρχος.

Όμως, σύντομα, κατέρρευσε για να ανακατασκευαστεί εφέτος. Χτίστηκε απ' τον υπέροχο τοπικό τεχνίτη κ. ΤΑΞΙΑΡΧΗ ΧΑΡΜΑΝΤΖΗ, απ' τους Στάβλους. Ακριβώς απέναντί της ο χώρος θα διαμορφωθεί σε ένα υπέροχο "στέκι" με παγκάκια κ.λπ.



Ο Δήμαρχος κ. ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ στη νέα βρύση "Κρυονέρι" πριν τη διαμόρφωση του χώρου.

ΕΡΩΤΗΣΗ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΜΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΙΑΤΡΕΙΑ ΜΑΣ

Ο Βουλευτής του Νομού μας κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΙΠΡΑΣ με την απο-26 Ιουνίου 2001 ερώτησή του προς τον Υπουργό Υγείας - Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ζητά να πληροφωρηθεί για ποιά λόγο δεν ικανοποιήθηκε ακόμα το αίτημα του Δημάρχου μας (γραπτό απ' τις αρχές του 1999),

καθώς και του Δ.Σ. του Νοσοκομείου Καρπενησίου για το χαρακτηρισμό ως "αγόνων" των ιατρείων του Δήμου μας, Δομνίστας και Κρίκελλου.

Όπως είναι γνωστό τα αγόνα ιατρεία είναι προτιμητέα απ' τους ενδιαφερόμενους γιατρούς λόγω των πολλών κινήτρων που παρέχουν.

ΧΡΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΜΕΓΑΦΩΝΙΚΗ

Το πάρτυ της νεολαίας παραλίγο να ματαιωθεί από έλλειψη μεγαφωνικής. Υπάρχει βέβαια της κοινότητας αλλά λείπουν κομμάτια απαραίτητα για τέτοιου είδους εκδηλώσεις. Γι' αυτό οι νέοι του πάρτυ συγκέντρωσαν 70.000 δραχ. τις οποίες παρέδωσαν στο Πρόεδρο του συλλόγου σαν μαγιά για την αγορά ενός συγκροτήματος, η αξία του οποίου θα φτάσει από 500.000 έως 1.000.000. Στις 70.000 θα προστε-

θούν και κάποια χρήματα από προηγούμενες χρονιές. Λείπουν όμως πολλά. Γι' αυτό ο σύλλογος, ο δήμος, μεμονωμένοι δωρητές ας βοηθήσουν ώστε η μαγιά των 70.000 που συγκέντρωσαν οι νέοι μας να δεκαπλασιαστεί και το όνειρο να γίνει πραγματικότητα. Οι ενδιαφερόμενοι ας απευθύνονται στο Γιώργο Χολέβα ή στο Πρόεδρο του συλλόγου μας.

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Η Δέσποινα Καρέτσου υπεύθυνη του φωτογραφικού Μουσείου και με την πολύτιμη συμπαράσταση του συζύγου της Κώστα Μπούτου τοποθέτησε στο φωτογραφικό Μουσείο αρκετές νέες φωτογραφίες. Παρά το ότι αρχές Ιουλίου απόχτησε το δεύτερο μωρό της (να της ζήσει) κατάφερε να βρει χρόνο και για το μουσείο. Παράλληλα άρχισε η καταχώρηση του υλι-

κού σε Η/Υ και ο Κώστας Μπούτος υπόσχεται να μας εκπλήξει με τις νέες ιδέες του και την είσοδο της Τεχνολογίας των Η/Υ στο μουσείο μας.

Παράλληλα άρχισε η παραλαβή του αρχείου Θεογιάννη από το Καρπενήσι. Αξίζουν συγχαρητήρια τόσο στη Δέσποινα όσο και στον Κώστα για την υπέροχη δουλειά που κάνουν.

Α.

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 4 ΑΕΡΟΦΩΤΟΓΡΑΦΙΩΝ

Άλλες τέσσερις (4) αεροφωτογραφίες της Δομνίστας μεγάλου μεγέθους, προσφέρθηκαν για το φωτογραφικό μουσείο του Συλλόγου μας από τον κ. ΑΧΙΛΛΕΑ ΑΡΣΕΝΙΟΥ, ιπτάμενο της Πολεμικής μας Αεροπορίας, που υπηρετεί στο αεροδρόμιο της Τανάγρας. Ο κ. ΑΡΣΕΝΙΟΥ είναι αρραβωνιαστικός της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΜΠΑΓΙΑΤΗ του ΚΩΝ/ΝΟΥ και της ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑΣ, το γένος ΔΗΜ. ΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ.

Σημειώνεται ότι προ μηνών το μουσείο μας απόχτησε κι άλλη αεροφωτογραφία από τον κ. ΓΕΩΡΓΙΟ ΘΕΟΔ. ΤΣΙΑΜΗ, Αξιωματικό του Πυροσβεστικού Σώματος, που υπηρετεί στην ΚΩ, ενώ υπήρχε και άλλη, προπολεμικής περιόδου, η οποία μας είχε δοθεί απ' τον αξιωματικό ΓΕΩΡΓΙΟ Κ. ΓΡΙΒΑ και κοσμούν το Πνευματικό μας Κέντρο.

Τους ευχαριστούμε.

ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΣΕΤΤΑΣ "ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ"

Την τραγωδία του Ευριπίδη "Τρωάδες" παρουσίασε ο θίασος "Κασταλία", σε μετάφραση Θρασύβουλου Σταύρου και σκηνοθεσία Δημήτρη Ν. Παπακωνσταντίνου και Μαρίας Παπαγεωργίου στο Θέατρο Σέττας "ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ", στις 4, 5, 11, 12, 18 και 19 Αυγούστου 2001.

Το Θέατρο Σέττας, όπως ξαναγράψαμε, είναι υπαίθριο και δημιουργός

του ήταν ο αξιωματικός συμπατριώτης μας ηθοποιός ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (η μητέρα του από Σκοπιά), τη σύζυγο του οποίου κ. ΑΝΝΑ ΠΟΛΥΤΙΜΟΥ-ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ απολαύσαμε στις απαγγελίες της κατά την εκδήλωση της επετείου της Εθνικής μας αντίστασης στις 10-6-2001, στη Δομνίστα.

ΕΠΑΡΚΕΙΑ ΝΕΡΟΥ

Για πρώτη φορά τα τελευταία 15-20 χρόνια δεν έκλεισε τη νύχτα η δεξαμενή ύδρευσης για να γεμίσει για τη μέρα. Σε αυτό συνέτέλεσαν οι ευνοϊκές κλιματικές συνθήκες, τα δραστικά μέτρα για την υπερβολική κατανάλωση νερού (5.000 δραχ. το κυβικό), οι νέες υδρομαστεύσεις (Δενδρούλι) και τέλος η ανακάλυψη φραγμένων αγωγών (το παλιό μισό δίκτυο) από ρίζες από τον Πρόεδρο του Τοπικού Συμβουλίου κ. Γιάννη Γρίβα, Φυσικά και το τρέξιμο του Δημάρχου κ. Γιάννη Σταμάτη και του αντιδημάρχου κ. Καραδήμα καθώς και

η έντονη δραστηριότητα του προέδρου του τοπικού συμβουλίου κ. Ι. Γρίβα έφεραν το παραπάνω αγαθό αποτέλεσμα.

Ελπίζουμε και του χρόνου να πάμε καλά αρκεί να μην αρχίσει το χαλάριμα. Το νοικοκυρεμά να συνεχισθεί και οι λίγοι κακομαθημένοι να πληρώσουν ή να τους κοπεί το νερό. Το χωριό θέλει να ζήσει και χωρίς νερό αυτό δε γίνεται.

Όχι λοιπόν πωσιστρατίσματα. Η αποφασιστικότητα όλων των τοπικών παραγόντων να συνεχισθεί.

PARTY ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Έγινε με καταπληκτική επιτυχία, ως συνήθως, το καθιερωμένο πάρτυ της νεολαίας του χωριού μας το βράδυ του 15 Αυγούστου. Ο χώρος του τένις στο Πνευματικό Κέντρο πλημμύρισε από νιάτα που μέχρι το άλλο πρωί γλέντησαν με την ψυχή

τους. Μαζί τους νέοι από τη γύρω περιοχή Ευρυτανίας και Ναυπακτίας. Όλα πήγαν καλά και σ' αυτό αξίζουν συγχαρητήρια στους οργανωτές της εκδήλωσης. Και του χρόνου παιδιά. Για τώρα διάβασμα και δουλειά ως το άλλο καλοκαίρι.

Ειδήσεις... Ειδήσεις... Ειδήσεις...

ΝΕΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

Ένα νέο κατάστημα αληθινό κόσμημα στολίζει την πλατεία μας. Είναι το κατάστημα του Γιώργου Μπελτεργή, συζύγου της φαρμακοποιού Σίσης Βαμβατσίκου. Στεγάζεται στο υπερανωόβιο σπίτι του Σαλταπίδα στο βόρειο μέρος της πλατείας. Έχει καθαρό χωριότυπο και εντυπωσιάζει για την καλαισθησία και το μεράκι του ιδιοκτήτη που έβαλε και πολύ προσωπικό μόχθο στη διαμόρφωση του μαγαζιού. Του έδωσε το όνομα "Μεταίκος" (εμείς πάντως δεν θα του βάλουμε φόρο

μετοικίας). Η εξυπηρέτηση είναι άψογη και πολλοί Δομνιστιάνοι και από τα γύρω χωριά το επισκέφθηκαν και έμειναν ενθουσιασμένοι από την εξυπηρέτηση τόσο του Γιώργου όσο και του Κώστα και της κ. Κικής ή των φίλων που βοηθούσαν. Με το τζάκι που ετοιμάζει για τις χειμωνιατικές μέρες προβλέπεται η παραμυνη σε αυτό να είναι σκέτη μαγεία με τα κουτσουρα να τρίζουν, τη μουσική να παίζει και έξω να χιονίζει. Όσοι πιστοί προσέλθετε.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΒΑΠΤΙΣΗ

Το μυστήριο της Βάπτισης τελέστηκε στις 30-6-2001, στο Νέο Ηράκλειο Αττικής της κόρης του ΣΠΥΡΟΥ και της ΑΓΑΠΗΣ ΜΠΡΕΚΟΥΛΑΚΗ.
Όνομα ΕΙΡΗΝΗ
- Να τους ζήσει.

ΓΕΝΝΗΣΗ

Το ζεύγος ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΕΡΤΖΑΝΗ και ΜΑΡΙΑΣ ΑΝΤ. ΑΓΓΕΛΗ απόκτησε το δεύτερο αγοράκι του (Λαμία).
- Να τους ζήσει.

ΘΑΝΑΤΟΙ

- ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ Γ. ΓΡΙΒΑ, ετών 95, στις 18-7-2001

- ΒΑΣΙΛΙΚΗ Π. ΒΑΜΒΑΤΣΙΚΟΥ ετών 96 στις 23-7-2001 (Ευηνοχώρι)
- ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Ν. ΣΤΑΜΑΤΗΣ, ετών 75 στις 24-8-2001 (Αγρίνιο).
Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

- Τελέστηκαν στον Ιερό Ναό Αγίου Αθανασίου Δομνίστας τα παρακάτω μνημόσυνα
- ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ Δ. ΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ, 40ήμερο
- ΗΛΙΑ Π. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, (26-8-2001), εξαμηνιαίο.
- ΕΥΦΡΟΣΥΝΗΣ Γ. ΓΡΙΒΑ (19-8-2001), 40ήμερο.

ΑΠΟΝΟΜΗ ΓΑΜΗΛΙΩΝ ΒΟΗΘΗΜΑΤΩΝ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος το Δ. Σ. του ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ τέλεσε την 1-8-2001 επιμνημόσυνη δέηση υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των γονέων και αδελφών του Ιδρυτού κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗ και στη συνέχεια έλαβε χώρα η απονομή γαμήλιων βοηθημάτων σε θνητάρες πολυτέκνων οικογενειών, που τέλεσαν το γάμο τους κατά το 2000.

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΠΡΩΤΙΑ

Ο συγχωριανός μας ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΒΑΜΒΑΤΣΙΚΟΣ, Τεχνολόγος-Γεωπόνος, (γιος του Δασκάλου ΓΕΩΡΓΙΟΥ Π. ΒΑΜΒΑΤΣΙΚΟΥ) έλαβε ανώτατη υποτροφία από το Ίδρυμα κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) με σειρά επιτυχίας πρώτος ανάμεσα σε πολλούς άλλους διαγωνιζόμενους στον

τομέα της Γεωπονίας. Η ειδικότητά του είναι 'Ασφαλής Διαχείριση Αγροτικών Εφοδίων'.

Η φοίτηση γίνεται στο UNIVERSITY OF LONDON με σκοπό την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος.

"ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ"

Αυτός είναι ο τίτλος της πολυσελίδης Μηνιαίας Αδέσμευτης Πολιτικής Εφημερίδας, που το 2ο φύλλο της κυκλοφόρησε τον Ιούλιο. Πράγματι είναι γεμάτη, κυριολεκτικά, από ευρυτανικές ειδήσεις, δοσμένες με τη χάρη και τον υπέρλογο τρόπο που μόνον η ΕΛΕΝΗ και ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΖΑΓΑΝΙΑ-

ΡΗΣ ξέρουν να δίνουν. Οι "Ειδήσεις" κυκλοφορούν στο τέλος κάθε μήνα σ' όλη την Ελλάδα και στο εξωτερικό, είναι δε μέλος της Ενωσης Δημοσιογράφων Ιδιοκτητών Περιοδικού Τύπου των μελών - Κρατών της Ευρωπαϊκής Ενωσης και της Ομοσπονδίας Περιοδικού Τύπου.

ΠΑΝΕΥΡΥΤΑΝΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ

Η Ομοσπονδία Ευρυτανικών Συλλόγων σε συνεργασία με το Δήμο Απεραντίων διοργάνωσαν το φετινό Πανευρυτανικό Αντάμωμα στην περιοχή 'ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ' ΓΡΑΝΙΤΣΑΣ στις 19-8-2001, ημέρα Κυριακή.

Το δέημά μας εκπροσώπησε ο Αντιδήμαρχος κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ, ενώ με πρωτοβουλία του Συλλόγου Σκοπιάς πραγματοποιήθηκε εκδρομή με πούλμαν. Σημειώνεται πως την ίδια μέρα γιορτάστηκε και η επέτειος της μάχης της ΚΑΛΙΑΚΟΥΔΑΣ (1623) (βλ. άλλη ειδηση).

ΛΑΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΣΤΟΥΣ ΣΤΑΒΛΟΥΣ

Με εξαιρετική επιτυχία πραγματοποιήθηκε κι φέτος, τον Αύγουστο, η Λαϊκή Συνέλευση των Σταβλιωτών στο χώρο της ωραιότατης πλατείας τους και με πρωτοβουλία του δραστήριου κατά πάντα Τοπικού Συμβουλίου. Στη Συνέλευση αυτή έλαβε μέρος και ο Δήμαρχος κ. Γιάννης ΣΤΑΜΑΤΗΣ και τα θέματα τέθηκαν ενώπιόν του.

Αξίζουν πολλά πολλά συγχαρητήρια στους διοργανωτές και μακάρι να υπάρχουν και μιμητές.

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΥΡΥΤΑΝΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ

Στις 5-8-2001, ύστερα από την τέλεση αρχιερατικής θείας Λειτουργίας στον Ι. Ναό Οσίου Ευγενίου του Αιτωλά στο Ίδρυμα Κοινωνικής Πρόνοιας (Γηροκομείο) Καρπενησίου στην αίθουσα δεξιώσεων του Ιδρυματος απενεμήθησαν οικονομικές ενισχύσεις σε μαθητές των Λυκείων και Τ.Ε.Ε του Νομού, από την Ένωση Ευρυτάνων Αμερικής 'ΤΟ ΒΕΛΟΥΧΙ'. Στους παρευρισκόμενους εκπροσώπους των τοπικών αρχών, εορταστών, προσωπικό και τρόφιμους τους Ιδρυματος, ύστερα από τη δεξιώτική προσφωνήσή του Προέδρου του Δ.Σ. Ιδρυματος κ. ΚΩΝ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ και το σύντομο χαιρετισμό του Σεβασμιωτάτου κ.κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ, μίλησε ο τ. Επιθεωρητής Μέσης Εκπαίδευσης κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΛΑΧΟΣ, ο οποίος με τον γλαφυρό του λόγο αναφέρθηκε διεξοδικά στο εκπαιδευτικό έργο του οσίου, τον βίο και την πολιτεία του οποίου μελετά επί δεκαετίες και είναι άριστος και εγκυρως γνώστης των έργων και ημερών του Ευγενίου. Στη συνέχεια μίλησε για το θεσμό των υποτροφιών και οικονομικών ενισχύσεων ο εκπρόσωπος του ΒΕΛΟΥΧΙΟΥ κ. ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΒΛΑΧΟΣ. Τέλος, εκ μέρους των μαθητών ευχαρίστησε ο μαθητής του Εκκλησιαστικού Λυκείου ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΛΑΤΗΣ.

Μετά την απονομή των ενισχύσεων ακολούθησε δεξίωση με ποικιλίες υπέρλοχες, που παρασκευάστηκαν από τον καλλιτέχνη - μαγειρά του Ιδρυματος κ. ΠΑΝΟ ΥΦΑΝΤΗ.

Του Αϊ Λιός

Τιμήθηκε και φέτος ο προστάτης του πανηγυριού της Δομνίστας Προφήτης Ηλίας. Ο καιρός ήταν υπέροχος, καλοκαιρινός και το εκκλησάκι στον λόφο του Αιλίου εξαισία. Τη θεία λειτουργία τέλεσε ο εορτάζων Πάπα Ηλίας Βάρρας και ο Πάπα Λευτέρης Σαρρής από το Κρίκελλο (πολύ χαρήκαμε που είδαμε τον Πάπα Λευτέρη μεγαλοπρεπή και δυνατά μετά την περυσινή περιπέτεια της υγείας του). Πολλοί οι πιστοί από το χωριό και τα γύρω χωριά. Το βράδυ στην πλατεία το γλέντι άναψε για τα καλά βοηθώντας και ο καλός καιρός. Και του χρόνου.

Νερό πλατείας

Ένα από τα σημαντικά έργα του τοπικού συμβουλίου για φέτος ήταν και η συντήρηση του δικτύου της βρύσης της πλατείας. Όπως είναι γνωστό το νερό που τρέχει μέρα-νύχτα στον πλατανό είναι φερόμενο με ξεχωριστό δίκτυο από το Κρι (κτήμα Μακρυγιάννη). Εκεί η οικογένεια Κ. Κοντορλή στη μνήμη του ήρωα της Αλβανίας Νίκου Κοντορλή είχε φτιάξει στη 10ετία του 1940 μια βρύση. Μετά το 1950 επί προεδρίας Χ. Παπακωνσταντίνου το μεγαλύτερο μέρος αυτού του νερού μεταφέρθηκε στην πλατεία και δροσίζει όλα τα χωριά και τους περαστικούς. Οι σωληνες όμως ήταν σιδερένιες και σάπισαν με το χρόνο. Έτσι φέτος έγινε αντικατάστασή τους από νέους και το νερό της πλατείας αιεθήθηκε.

Τοπικά βιβλία

"Επίκαιρα". Με αυτό τον τίτλο εξέδωσε στη Λαμία μια συλλογή δημοσιευμάτων του ποικίλου περιεχομένου ο συνταξιούχος Λυκειάρχης από το Κρίκελλο Δημ. Κρικέλλας, γιός του μακαριτη περίφημου ιερέα του Κρικέλλου Πάπα-Οδυσσέα Κρικέλλου.
Ο συγγραφέας, που πέρασε τα 90 χρόνια, με γλαφυρό τρόπο θίγει κακώς κείμενα και προτείνει λύσεις. Το βιβλίο διαβάζεται ευχάριστα και τα κείμενά του, αν και έχουν επίκαιρο χαρακτήρα, δεν χάνουν και τη διαχρονική τους σημασία.

"Αναμνήσεις". Άλλο βιβλίο από

το συνδημότη (από το Κρίκελλο) κ. Σπυρ. Δ. Χουλιάρη, αντιστράτηγο χωροφυλακής Ε.Α. Και ο συγγραφέας αυτού του βιβλίου σχεδόν αιωνόβιος, γεν. το 1911. Παρά τα χρόνια του όμως η καρδιά του τρέφει πάθος νεαρού παλικαριού για το χωριό του το Κρίκελλο και τον τόπο μας. Περιέχει αρκετό υλικό για πρόσωπα και πράγματα της περιοχής μας.

Να ευχαριστούμε και άλλα πνευματικά πονήματα από τους δύο σεβαστούς και εκλεκτούς συμπολίτες μας.

Α.Δ. Σταμάτης
Φιλολόγος

ΝΕΟΙ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΙ

— Η τέως Δασκάλα των χορευτικών μας ομίλων Θεώνη Βασ. Νικολακάκη, εδώ και αρκετό χρονικό διάστημα έχει πάρει δίπλωμα πιάνου και ακορντεόν, παραδίδει δε σχετικά μαθήματα. Πιστεύουμε πως η Θεώνη, με τα χαρίσματα που έχει, τα αποτελέσματά της θα είναι άριστα, οι δε μαθητές της είναι τυχεροί, σίγουρα.
— Ο Γεώργιος Βουλδής του Χρήστου και της Σπυριδούλας, το

γένος Γεωργίου Παπαδημητρίου, σε ηλικία μόλις 18 ετών κατόρθωσε να λάβει πτυχίο βυζαντινής μουσικής.

Σημειώνεται ότι, ο Γιώργος είναι διορισμένος ως ιεροψαλτής στον Ιερό Ναό Αγίου Αθανασίου Λεύκας Αγρινίου, όπου τον απολαμβάνουν πολλοί Δομνιστιάνοι, ενώ τον απολαύσαμε και στον Άγιο Αθανάσιο Δομνίστας το καλοκαίρι.

ΣΧΟΛΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΑΣ

Ευνοϊκότατα σχόλια γράφονται συνέχεια για το Δήμό μας και τη λειτουργία του σε ημερήσιες επαρχιακές εφημερίδες (Φθιώτιδας, Αιτωλίας κ.λπ.) όπως και σε Ευρυτανικές.
Παρακάτω αναδημοσιεύουμε σχόλιο του 'ΕΥΡΥΤΟΥ' από την εφημερίδα 'ΕΙΔΗΣΕΙΣ της Ευρυτανίας' του ζεύγους ΕΛΕΝΗΣ και ΔΗΜΗΤΡΗ ΖΑΓΑΝΙΑΡΗ και από τη στήλη 'Είδα κι άκουσα'.

"Μυστικά επτασφράγιστα και μεί-

ζονος εθνικής ασφάλειας, που δεν πρέπει να δουν το φώς της δημοσιότητας με κανέναν τρόπο, πιστεύουν πως είναι οι αποφάσεις που λαμβάνουν τα δέκα από τα έντεκα Δημοτικά Συμβούλια του Νομού μας.
Αντίθετα, το ενδέκατο, του Δήμου Δομνίστας, είναι πολύ... μαρτυρικό και τα βγάζει όλα στη φόρα, ώστε να μπορούν να ενημερώνονται οι δημότες του για ό,τι γίνεται στην ιδιαίτερη πατρίδα τους".